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NA DOBRY POCZĄTEK

Spis treści

Szanowni Państwo!

Okoliczności przyrody wskazują jednoznacznie, że lato powoli 
się kończy. Pandemia nie odpuszcza i czeka nas z pewnością 
w najbliższych tygodniach wzrost zachorowań na COVID-19. 
Nadzieja w szczepieniach i mądrości nas wszystkich, aby z tego 
dobrodziejstwa współczesnej medycyny jak najszerzej korzystać. 
Wprawdzie lekarze i lekarze dentyści należą do grupy najlepiej 
uświadomionych, a co za tym idzie prawie w 100% zaszczepio-
nych, ale licho nie śpi. Nowe warianty koronawirusa, spadki 
odporności czy niskie miano przeciwciał mogą spowodować, że 
niektórzy spośród nas ulegną mikrobowi. Takie czasy – można 
powiedzieć. Życzę zatem Wam wszystkim, drodzy Czytelnicy, 
dużo zdrowia i odporności.
Nadchodząca jesień przynosi również wielkie święto demo-
kracji w nasze izbowe progi. Wielkimi krokami zbliżają się 
wybory władz samorządu lekarskiego. Najpierw na poziomie 
poszczególnych izb, a później organów naczelnych. To ważny 
moment, ponieważ od tego kogo wybierzemy na naszych re-
prezentantów zależy jakość i sprawność w działaniu na rzecz 
poprawy jakości wykonywania naszego zawodu, spraw socjal-
nych i integracyjnych. Nie powinniśmy obojętnie nad tym 
przechodzić. Wbrew pozorom tutaj też sprawdza się spara-
frazowane powiedzenie, że jeżeli Ty nie zainteresujesz się 
izbą lekarską, to izba zainteresuje się Tobą. Zachęcam zatem 
gorąco koleżanki i kolegów do zaangażowania się chociażby 
w kwestię poznania sylwetek kandydatów i oddania ważnego 
głosu w swoich rejonach wyborczych.
Oddajemy po raz kolejny w Państwa ręce numer naszego biu-
letynu, gdzie znajdziecie bardzo ważne informacje na temat 
podwyżek płac w ochronie zdrowia. Temat przybliża nam 
Pani mecenas Katarzyna Bednarek. Zachęcam do lektury 
felietonów, a także zapoznania się z sylwetką prof. Tadeusza 
Marcinkowskiego, którego postać przypomina nam dr Irene-
usz Mazurski z Koła Historycznego naszej izby. Nie zabraknie 
również informacji z bieżącej działalności innych kół i komisji.
Życzę Państwu jak zwykle przyjemnej lektury.

Redaktor naczelny VOX MEDICI
dr n. med. Łukasz Tyszler
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PIÓREM PANI PREZESBIURO

Biuro Okręgowej
Izby Lekarskiej

ul. Wieniawskiego 23
71  ‑130 Szczecin

www.oil.szczecin.pl
biuro@oil.szczecin.pl

www.facebook.com/oilwszczecinie/

Centrala
91 487 49 36
91 487 48 98
91 487 37 24
ING Bank Śląski, nr konta:  

74 1050 1559 1000 0022 5989 4638

DANE DO OPŁACENIA SKŁADEK
Okręgowa Izba Lekarska 

w Szczecinie 
ul. Wieniawskiego 23 

71‑130 Szczecin
WPŁAT SKŁADEK NALEŻY 

DOKONYWAĆ NA INDYWIDUALNE 
KONTA BANKOWE PRZYPISANE 

KAŻDEMU LEKARZOWI/LEKARZOWI 
DENTYŚCIE WG NR PWZ

GENERATOR NUMERÓW KONT 
ZNAJDUJE SIĘ NA STRONIE 

INTERNETOWEJ OIL  
WWW.OIL.SZCZECIN.PL  

W ZAKŁADCE  
SKŁADKI/KONTA INDYWIDUALNE

GODZINY PRACY BIURA:
BIURO
poniedziałek: 8.00–16.00 
wtorek: 7.30–15.30 
środa: 7.30–15.30 
czwartek: 8.00–16.00 
piątek: 7.30–15.30

P.O. DYREKTOR
mgr Kamila Sidor

SEKRETARIAT
mgr inż. Marta Mielcarek 
centrala, w. 1 
fax 91 487 75 61 
poniedziałek, czwartek: 8.00–16.00 
wtorek, środa, piątek: 7.30–15.30

OKRĘGOWY REJESTR LEKARZY
(Prawa Wykonywania Zawodu) 
mgr inż. Lidia Borkowska 
centrala, w. 3 
mgr Krzysztof Halewski 
centrala, w. 4 
poniedziałek, czwartek: 8.00–16.00 
wtorek, środa: 7.30–15.30 
piątek: NIECZYNNE

REJESTR INDYWIDUALNYCH  
PRAKTYK LEKARSKICH
Sylwia Krzysztofik 
centrala, w. 2 
poniedziałek, czwartek: 8.00–16.00 
wtorek, środa: 7.30–15.30 
piątek: NIECZYNNE

BIURO OKRĘGOWEGO RZECZNIKA 
ODPOWIEDZIALNOŚCI ZAWODOWEJ, 
KOMISJA BIOETYCZNA
mgr Paulina Hajdukiewicz 
mgr Szymon Paciorek 
centrala, w. 6 
poniedziałek, czwartek: 8.00–16.00 
wtorek, środa, piątek: 7.30–15.30

„VOX MEDICI”, 
SPRAWY LEKARZY DENTYSTÓW, 
KONFERENCJE/SZKOLENIA,  
IMPREZY KULTURALNO‑SPORTOWE
mgr Agata Baranowska 
centrala, w. 5 
poniedziałek, czwartek: 8.00–16.00 
wtorek, środa, piątek: 7.30–15.30

REJESTR PODMIOTÓW PROWADZĄCYCH 
KSZTAŁCENIE PODYPLOMOWE,  
KOŁO SENIORA
mgr Izabela Rosa
centrala, w. 7 
poniedziałek, czwartek: 8.00–16.00 
wtorek, środa, piątek: 7.30–15.30

BIURO OKRĘGOWEGO SĄDU LEKARSKIEGO
mgr Agnieszka Falkowska 
mgr Monika Biwan 
centrala, w. 9 
Przyjęcia interesantów: poniedziałek, 
wtorek, środa, czwartek, piątek: 
9.30–15.00

KSIĘGOWOŚĆ, KASA,  
WINDYKACJA SKŁADEK
mgr Małgorzata Amanowicz
centrala, w. 8
mgr inż. Marta Mielcarek
centrala, w. 1
poniedziałek, czwartek: 10.30–16.00
wtorek, środa: 10.30–15.30
piątek: NIECZYNNE

Porady prawne w zakresie spraw indywidualnych związanych nie tylko z wykonywaniem zawodu 
lekarza i lekarza dentysty, ale również z wykonywaniem działalności gospodarczej i życiem prywatnym, 
Okręgowa Izba Lekarska w Szczecinie zapewnia poprzez:

• porady prawne udzielane podczas 
dyżuru radcy prawnego w siedzibie 
OIL w Szczecinie trzy razy w tygodniu 
(po wcześniejszym umówieniu), tj.:
– wtorek: 11.00–16.00;
– środa: 10.00–15.00;
– czwartek: 11.00–16.00.

• informacje i porady prawne udzielane 
za pomocą poczty elektronicznej
porady.oil@biuroradcow.pl w terminie  
24 h od złożonego zapytania w sprawach 
niewymagających zapoznania się z doku-
mentami, a w sprawach skomplikowanych 
w terminie nie dłuższym niż 4 dni robocze.

• telefoniczne porady prawne 
od poniedziałku do piątku 
w godzinach 8.00–16.00 

pod numerem 91 484 68 00  
w sprawach niewymagających 
zapoznania się z dokumentami.

HARMONOGRAM PRZYJMOWANIA MATERIAŁÓW 
I WYSYŁKI NAJBLIŻSZEGO WYDANIA VOX MEDICI

VOX październik (2021-06/252) 
ostateczny termin nadsyłania materiałów – 12.10.2021 r. 

wysyłka do odbiorców – 2.11.2021 r.

VOX listopad–grudzień (2021-07/253) 
ostateczny termin nadsyłania materiałów – 30.11.2021 r. 

wysyłka do odbiorców – 13.12.2021 r.

KOLEGIUM REDAKCYJNE  
Łukasz Tyszler – redaktor naczelny 

Magda Wiśniewska 
Iwona Szydłowska 
Halina Teodorczyk  
Adam Kozłowski 
Mariusz Pietrzak 

Karol Ptak

SEKRETARZ REDAKCJI
Agata Baranowska, tel. 91 487 49 36, w. 5

OSOBY WSPÓŁPRACUJĄCE
Przewodniczący komisji i kół problemowych  

ORL w Szczecinie

KOLPORTAŻ
6300 lekarzy i lekarzy dentystów

ZDJĘCIE NA OKŁADCE
depositphotos.com

OPRACOWANIE GRAFICZNE, SKŁAD I DRUK
ZAPOL Sobczyk Spółka jawna

al. Piastów 42, 71-062 Szczecin
tel. +48 91 435 19 00

e-mail: biuro@zapol.com.pl
www.zapol.com.pl

UWAGA!
Reklamy przyjmujemy wyłącznie w formatach TIFF lub 
PDF, kolorystyka CMYK, minimalna rozdzielczość zdjęć 
300 dpi, czcionki zamienione na krzywe, spad po 3 mm 
z każdej strony (nie dotyczy ogłoszeń ramkowych), 
wielkość zgodna z zamówionym modułem. 
Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść ogłoszeń. 
Sekretariat nie przygotowuje tekstów do publikacji. 
Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania i adiustacji 
nadesłanych tekstów. Nie gwarantujemy publikacji 
materiałów, które nie  zostały zamówione. Przedruk  
artykułów oraz wykorzystywanie zdjęć za zgodą redakcji.
Redakcja musi być powiadomiona o  nadesłaniu 
materiałów zamieszczonych w innych publikacjach.

Biuletyn Okręgowej Izby Lekarskiej 
w Szczecinie

WYDAWCA
Okręgowa Izba Lekarska w Szczecinie, 
71-130 Szczecin, ul. Wieniawskiego 23

Materiały i listy do redakcji prosimy przysyłać na  adres 

voxmedici@oil.szczecin.pl lub dostarczać 

do sekretariatu OIL wyłącznie w formie elektronicznej.

Kończą się lato i wakacje, na chwilę mogli-

śmy zgodnie z przewidywaniami zapomnieć 

o pandemii i związanych z nią obostrzeniach 

(choć patrząc na zachowania sporej części 

naszego społeczeństwa, to epidemii nigdy 

nie było i nie ma). Za chwilę dzieciaki wrócą 

do szkół (ponoć już w trybie stacjonarnym), 

na horyzoncie majaczy coraz wyraźniejsze 

pojawienie się czwartej fali epidemii koro-

nawirusa. Że pojawi się, to wiemy. Pytanie 

tylko, jak duża i na ile zamrozi ponownie 

naszą codzienność, zwłaszcza tą związaną 

z systemem ochrony zdrowia. 

A co czeka nas jeszcze przed czwartą fala 

pandemii? Już na 11 września zapowia-

dana jest największa akcja protestacyjna 

pracowników ochrony zdrowia. Jakość 

w miejsce bylejakości – to hasło przewod-

nie strajku. Do Warszawy oprócz lekarzy 

zjechać mają pielęgniarki, fizjoterapeuci, 

diagności laboratoryjni i ratownicy medycz-

ni, łącznie nawet kilkanaście tysięcy osób. 

Protest w takiej formule po raz pierwszy 

został zapowiedziany 2 sierpnia 2021 roku, 

kiedy to powołano Ogólnopolski Komitet 

Protestacyjno-Strajkowy samorządów zawo-

dów medycznych i związków zawodowych 

zrzeszonych w branży ochrony zdrowia.  

I protest ten nie wziął się znikąd. Chodzi 

przede wszystkim o bezpieczeństwo i sza-

cunek. Bezpieczeństwo zarówno pacjentów, 

którym obecny system ochrony zdrowia nie 

zapewnia terapii zgodnej z aktualnym po-

ziomem wiedzy i odpowiednich warunków 

leczenia (głównie kadrowych), jak i bezpie-

czeństwo samych medyków, których zaso-

by liczbowe kurczą się w zastraszającym 

tempie, a nie zapewnia im się należytego 

wynagrodzenia oraz systemu ochrony no 

fault. Pandemia obnażyła wszystkie niedo-

skonałości systemu ochrony zdrowia w na-

szym kraju. Systemu, który jak kolos na 

glinianych nogach funkcjonował już tylko 

dzięki determinacji pracowników medycz-

nych, pracujących ponad siły. W ramach 

nagrody za walkę z pandemią czekały nas 

doniesienia o ustawie o minimalnych wy-

nagrodzeniach w ochronie zdrowia (te 

słynne już 1.31 dla specjalisty, czyli 19 zł 

podwyżki) i wprowadzenie jej w życie wraz 

z doniesieniami o mającym zaistnieć od 

przyszłego roku Nowym Ładzie, głównie 

zwiększającym obciążenia podatkowe sa-

mozatrudnionych w systemie zdrowotnym. 

Wreszcie zamknięcie się strony rządzącej 

na rozmowy z pracownikami medycznymi. 

Medycy apelują o pilne spotkanie z pre-

mierem, poza tym Ogólnopolski Komitet 

Protestacyjno-Strajkowy przedstawił pięć 

kluczowych dla pracowników ochrony zdro-

wia postulatów. To m.in. wzrost nakładów 

na system opieki zdrowotnej w Polsce do 

8% PKB, zwiększenie wynagrodzeń pracow-

ników, ale i bezpieczeństwa pracy poprzez 

wprowadzenie systemu no fault z prawdzi-

wego zdarzenia, większa liczba świadczeń 

dla pacjentów z podwyższeniem ich jakości, 

jak również zwiększenie liczby pracowników 

pracujących w systemie ochrony zdrowia 

do poziomów średnich w krajach OECD  

i UE. Po samym proteście 11 września 

w Warszawie ma powstać Białe Miasteczko, 

wzorem tego z 2007 roku. Codziennie mają 

się w nim odbywać konferencje prasowe, 

będą też prowadzone szkolenia i panele 

dyskusyjne dla wszystkich zainteresowa-

nych. Zapowiada się więc gorący wrzesień. 

Zachęcamy wszystkich do poparcia akcji 

protestacyjnej. Bo czas na zmiany już nad-

szedł. Kolejnych fal pandemii ten system 

już może nie wytrzymać. 

Do protestu, jako izba szczecińska, oczy-

wiście się przyłączymy. Ale poza protestem 

lokalnie w naszym Szczecinie też sporo się 

dzieje. Wreszcie finalizujemy przeprowadz-

kę do nowej siedziby na Wieniawskiego 23. 

We wrześniu powinniśmy już przywitać 

Was w nowych progach. Oczywiście jak to 

przy dużej przeprowadzce, ciągle pojawiają 

się nowe przeszkody natury logistycznej 

bądź też losowej. Opady stulecia, które 

w lipcu dwukrotnie nawiedziły Szczecin nie 

oszczędziły i nowej siedziby. Ale walczymy 

z przeciwnościami na bieżąco i jesień już 

przywitamy w nowym budynku. Dodatkowo 

trwa proces wyborów do władz IX kadencji. 

Samorząd lekarski ciągle jest największą 

organizacją zrzeszającą wszystkich lekarzy 

i lekarzy dentystów, i tylko od nas zależy, 

jak silna ta organizacja będzie. I jak wiele 

będzie mogła wywalczyć. Wiemy już, że za-

miast rewolucji w systemie ochrony zdrowia 

lepiej sprawdza się metoda „kropla drąży 

skałę”, ale może czas już na rewolucyjne 

krople drążące tę mityczną skałę? Zapra-

szamy wszystkich chętnych do działania. 

Zmiany najlepiej zacząć od siebie i swego 

najbliższego otoczenia. Może to właśnie 

czas na zostanie delegatem na okręgowy 

zjazd lekarzy????

Garść rozważań 
i wspomnień…
Magda Wiśniewska
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KOMUNIKAT OKW WYBORY

WYBORY IX KADENCJA 
ZGŁASZANIE KANDYDATÓW NA DELEGATÓW

W związku z małą liczbą złożonych zgłoszeń na kandydata na delegata na Okręgowy Zjazd Lekarzy OIL w Szczecinie 
Okręgowa Komisja Wyborcza podjęła decyzję o przedłużeniu składania zgłoszeń do dnia 15.09.2021 r.

Ostateczne listy rejonów wyborczych oraz liczba mandatów w każdym rejonie są opublikowane w biuletynie informacji 
publicznej (BIP) OIL w Szczecinie: https://www.oil.szczecin.pl/bip/207/rejony-wyborcze oraz dostępne w siedzibie 
Okręgowej Izby Lekarskiej w Szczecinie.

Każdy członek danego rejonu wyborczego może zgłosić kandydata (kandydatów) na delegata na Okręgowy Zjazd Lekarzy 
Okręgowej Izby Lekarskiej w Szczecinie IX kadencji. Zgłosić można jedynie członka swojego rejonu wyborczego  
lub własną kandydaturę.

Kandydatów na delegatów należy zgłaszać (w tym również drogą korespondencyjną lub elektroniczną) do Okręgowej 
Komisji Wyborczej w Szczecinie na:

• adres siedziby Okręgowej Izby Lekarskiej w Szczecinie ul. Wieniawskiego 23 lub 

• adres mailowy: biuro@oil.szczecin.pl 

w terminie do 15.09.2021 r. godz. 15.30 (decyduje data nadania przesyłki lub dzień i godzina złożenia zgłoszenia). 

Zgłoszenie kandydata następuje pisemne i zawiera:

1) nazwisko i imię kandydata oraz jego tytuł zawodowy,
2) numer prawa wykonywania zawodu,
3) oznaczenie rejonu wyborczego,
4) nazwisko, imię, podpis zgłaszającego i numer prawa wykonywania zawodu, 
5) oświadczenie kandydata o wyrażeniu zgody na kandydowanie oraz oświadczenie o niekaralności. 

Wzór „KARTY ZGŁOSZENIA KANDYDATA NA DELEGATA NA OKRĘGOWY ZJAZD LEKARZY”, publikujemy poniżej. 

O przyjęciu zgłoszenia kandydata lub odrzuceniu zgłoszenia oprócz względów formalnych, decyduje data nadania 
przesyłki lub dzień i godzina złożenia zgłoszenia.

Na podstawie zgłoszeń kandydatów Okręgowa Komisja Wyborcza w Szczecinie sporządzi i zamknie listy kandy-
datów w rejonach wyborczych. Listy kandydatów opublikowane zostaną w biuletynie informacji publicznej (BIP) 
OIL w Szczecinie oraz udostępnione w siedzibie Okręgowej Izby Lekarskiej w Szczecinie.

OKW sporządzi w porządku alfabetycznym listę kandydatów w danym rejonie wyborczym zawierającą:
1) nazwę i oznaczenie rejonu wyborczego,
2) imię i nazwisko kandydata,
3) numer rejestracyjny okręgowej izby lekarskiej, 
4) tytuł zawodowy.

Na wniosek kandydata OKW zamieszcza w BIP i na stronie internetowej Izby następujące informacje:
1) zdjęcie kandydata,
2) rok uzyskania dyplomu lekarza lub lekarza dentysty,
3) tytuł i stopień naukowy,
4) posiadane specjalizacje, 
5) miejsce wykonywania zawodu lub informację o niewykonywaniu zawodu,
6) funkcje pełnione w samorządzie,
7) adres poczty elektronicznej i/lub nr telefonu,
8) inne informacje o kandydacie, obejmujące dotychczasowy przebieg pracy zawodowej i innej aktywności poza-

zawodowej w zakresie działalności publicznej,
9) zwięzłą informację o zamierzonej działalności w samorządzie lekarzy w przyszłej kadencji.

Zachęcam Wszystkich do aktywności! Lek. Wiesław Kupiński

Przewodniczący Okręgowej Komisji Wyborczej 
OIL w Szczecinie

 
Okręgowa  Komisja Wyborcza w Szczecinie 
 

KARTA ZGŁOSZENIA KANDYDATA NA DELEGATA 
NA OKRĘGOWY ZJAZD LEKARZY 

 
            

imię kandydata 
 

                     

nazwisko kandydata 

□ LEKARZ   □ LEKARZ  DENTYSTA 
 

 
nr prawa wykonywania zawodu  
 

Kandydat na delegata na okręgowy zjazd lekarzy IX kadencji  

w rejonie wyborczym nr …………  

nazwa …………………….………………………………….………………… 
 
 
Wyrażam zgodę na kandydowanie na delegata na okręgowy zjazd lekarzy IX kadencji w rejonie wyborczym  
 
nr …….…   nazwa …………………………………………….……………………………………… 
 
oraz wyrażam zgodę na przetwarzanie i publikowanie moich danych osobowych przez okręgową komisję 
wyborczą w zakresie i na zasadach określonych w regulaminie wyborów 
 

.................................................. 
podpis                      

 
 
Oświadczam, że nie jestem karany oraz że nie istnieją okoliczności, które  w myśl obowiązującego Kodeksu 
etyki lekarskiej i innych przepisów stanowią przeszkodę w pełnieniu mandatu delegata.  

..................................................
 

podpis
                      

 
 
* wypełnić również w przypadku osobistego zgłaszania swojej kandydatury 
 
Zgłaszający*: 

            

imię 
                     

nazwisko 

□ LEKARZ   □ LEKARZ  DENTYSTA 

       
nr prawa wykonywania zawodu  
 
członek rejonu wyborczego  
 
nr………… nazwa………………………………………………………..…………. 
 
 
 

.......................................................................... 
pieczątka lekarska, podpis Zgłaszającego 
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PRAWOPRAWO

Ostatnie podwyżki w służbie zdrowia wpro-
wadzone zostały ustawą z dnia 28 maja 
2021 r. o zmianie ustawy o sposobie ustala-
nia najniższego wynagrodzenia zasadnicze-
go niektórych pracowników zatrudnionych 
w podmiotach leczniczych oraz niektórych 
innych ustaw (Dz.U. z 2021 r., poz. 1104). 
Ustawa ta gwarantuje od 1 lipca 2021 r. 
wzrost minimalnej pensji określonych pra-
cowników zatrudnionych w podmiotach 
leczniczych w oparciu o umowę o pracę, 
z zastrzeżeniem, że wysokość podwyżki za-
leży od przynależności danego pracownika 
do jednej z 11 grup zawodowych określo-
nych w załączniku do ustawy. 

W  pierwszej kolejności należy za-
znaczyć, że w ustawie z dnia 8 czerwca 
2017 r. o sposobie ustalania najniższego 
wynagrodzenia zasadniczego niektórych 
pracowników zatrudnionych w podmio-
tach leczniczych (Dz.U. z 2020 r., poz. 830 
z późn. zm.) w art. 1 stwierdzono, że przed-
miotem regulacji ustawowej objęty jest spo-
sób ustalania najniższego wynagrodzenia 
zasadniczego pracowników wykonują-
cych zawody medyczne oraz pracowni-
ków działalności podstawowej, innych niż 
pracownicy wykonujący zawody medycz-
ne, zatrudnionych w podmiotach leczni-
czych, uwzględniający rodzaj wykonywanej 
pracy oraz sposób osiągania najniższego 
wynagrodzenia zasadniczego. Ustawowy 
słowniczek, w zakresie zastosowania ww. 
ustawy, odwołuje się do definicji podmiotu 
leczniczego zawartej w art. 4 ust. 1 ustawy 
z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności 
leczniczej (tj. Dz.U. z 2021 r., poz. 711 
z późn. zm.). Ustawa ta odnosi się więc 
do podmiotów leczniczych podlegających 
wpisowi do rejestru podmiotów wykonują-
cych działalność leczniczą prowadzonego 
przez wojewodę. Indywidualna praktyka 
lekarska, indywidualna specjalistyczna 
praktyka lekarska, indywidualna praktyka 
lekarsko-dentystyczna i indywidualna spe-
cjalistyczna praktyka lekarsko-dentystycz-
na są z kolei tzw. praktykami zawodowymi, 
działającymi na podstawie art. 5 ustawy 
o działalności leczniczej i podlegają one 
wpisowi do rejestru prowadzonego przez 
właściwą okręgową radę lekarską. Nadto 

zgodnie z przepisem art. 5 ust. 3 ustawy 
o działalności leczniczej wykonywanie za-
wodu w ramach praktyki zawodowej nie 
jest prowadzeniem podmiotu leczniczego. 

Na podstawie powyższego należy zatem 
szczególnie zaznaczyć, że ustawa o sposo-
bie ustalania najniższego wynagrodzenia 
zasadniczego niektórych pracowników za-
trudnionych w podmiotach leczniczych 
nie odnosi się do zasad kształtowania wy-
nagrodzeń pracowników zatrudnionych 
w praktykach zawodowych. Ustawa ma 
zastosowanie konkretnie do podmiotów 
leczniczych i to bez względu na źródło fi-
nansowania świadczeń, a więc bez względu 
na to czy podmioty te udzielają świadczeń 
wyłącznie komercyjnie, czy także albo wy-
łącznie w ramach umowy zawartej z NFZ. 
Co ważne również, ustawa ma zastoso-
wanie wyłącznie do osób zatrudnionych 
w tych podmiotach leczniczych na pod-
stawie umowy o pracę. 

Co do zasady omawiana ustawa gwaran-
tuje podwyżki wynagrodzenia zasadniczego 
dla pracowników, jeśli ich dotychczasowe 
wynagrodzenie zasadnicze jest niższe od 
najniższego wynagrodzenia zasadniczego, 
ustalonego w sposób określony w przed-
miotowej ustawie (art. 3 ust. 1 ustawy), 
a więc jako iloczyn współczynnika pracy 
określonego w załączniku do ustawy i kwoty 
przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia 
brutto w gospodarce narodowej w roku po-
przedzającym ustalenie, ogłoszonego przez 
Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego 
w Dzienniku Urzędowym RP „Monitor 
Polski”, tj. na dzisiaj – kwoty 5167,47 zł 
(komunikat Prezesa GUS z dnia 9 lute-
go 2021 r.). Pracownikom zatrudnionym 
w niepełnym wymiarze czasu pracy najniż-
sze wynagrodzenie zasadnicze oblicza się 
proporcjonalnie do wymiaru czasu pracy 
określonego w ramach stosunku pracy.

Zgodnie z  art. 3 ust. 4 omawianej 
ustawy o sposobie ustalania najniższego 
wynagrodzenia zasadniczego niektórych 
pracowników zatrudnionych w podmiotach 
leczniczych (tzw. ustawa podwyżkowa) od 
dnia 2 lipca 2021 r. wynagrodzenie zasad-
nicze pracownika wykonującego zawód 
medyczny oraz pracownika działalności 

podstawowej, innego niż pracownik wy-
konujący zawód medyczny, nie może być 
niższe niż najniższe wynagrodzenie zasad-
nicze ustalone w sposób określony w ust. 1 
(tj. w sposób określony powyżej) na dzień 
1 lipca 2021 r.

Jak wskazano wyżej omawiana usta-
wa określa sposób ustalania najniższego 
wynagrodzenia zasadniczego pracowni-
ków wykonujących zawody medyczne oraz 
pracowników działalności podstawowej, 
innych niż pracownicy wykonujący zawody 
medyczne, zatrudnionych w podmiotach 
leczniczych. 

Ustawa definiuje pracownika wykonu-
jącego zawód medyczny jako:
a) osobę wykonującą zawód medyczny 

w rozumieniu art. 2 ust. 1 pkt 2 usta-
wy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działal-
ności leczniczej (tj. osobę uprawnioną 
na podstawie odrębnych przepisów do 
udzielania świadczeń zdrowotnych 
oraz osobę legitymującą się nabyciem 
fachowych kwalifikacji do udzielania 
świadczeń zdrowotnych w określonym 
zakresie lub w określonej dziedzinie 
medycyny), która jest zatrudniona 
w ramach stosunku pracy w podmio-
cie leczniczym,

b) osobę zatrudnioną w ramach stosunku 
pracy w podmiocie leczniczym, która 
bierze bezpośredni udział w wykony-
waniu zadań Państwowej Inspekcji Sa-
nitarnej polegających na sprawowaniu 
zapobiegawczego i bieżącego nadzoru 
sanitarnego, prowadzeniu działalności 
zapobiegawczej i przeciwepidemicznej 
w zakresie chorób zakaźnych i innych 
chorób powodowanych warunkami śro-
dowiska oraz na prowadzeniu działal-
ności oświatowo-zdrowotnej.
Z kolei przez pracownika działalności 

podstawowej, innego niż pracownik wyko-
nujący zawód medyczny, ustawa rozumie 
osobę zatrudnioną w ramach stosunku 
pracy w podmiocie leczniczym, inną niż 
pracownik wykonujący zawód medyczny, 
która wykonuje pracę pozostającą w związ-
ku z udzielaniem świadczeń zdrowotnych 
w komórkach organizacyjnych zakładu 
leczniczego, których działalność jest 

Podwyżki w służbie zdrowia
Katarzyna Bednarek, radca prawny

związana z udzielaniem świadczeń zdro-
wotnych, zatrudnioną na stanowisku dzia-
łalności podstawowej określonym w części 
pierwszej załącznika do rozporządzenia wy-
danego na podstawie art. 50 ust. 5 ustawy 
z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności 
leczniczej lub stanowisku analogicznym.

Z kolei współczynniki pracy określo-
ne w załączniku do ustawy podwyżkowej 
prezentują się w sposób przedstawiony 
w tabeli obok.

Na przykładzie zatrudnionej w pod-
miocie leczniczym asystentki stoma-
tologicznej i higienistki dentystycznej, 
można zaprezentować sposób ustalenia 

wysokości ich wynagrodzenia w nastę-
pujący sposób:

Asystentka stomatologiczna i higienist-
ka nie są pracownikami wykonującymi 
zawód medyczny w rozumieniu omawianej 
ustawy podwyżkowej. Z kolei – jak już wyżej 
wskazano – jako pracownika działalności 
podstawowej, innego niż pracownik wyko-
nujący zawód medyczny, ustawa definiuje 
osobę zatrudnioną w ramach stosunku 
pracy w podmiocie leczniczym, inną niż 
pracownik wykonujący zawód medyczny, 
która wykonuje pracę pozostającą w związ-
ku z udzielaniem świadczeń zdrowotnych 
w komórkach organizacyjnych zakładu 

leczniczego, których działalność jest 
związana z udzielaniem świadczeń zdro-
wotnych, zatrudnioną na stanowisku dzia-
łalności podstawowej określonym w części 
pierwszej załącznika do rozporządzenia wy-
danego na podstawie art. 50 ust. 5 ustawy 
z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności 
leczniczej lub stanowisku analogicznym.

Na podstawie art. 50 ust. 5 ustawy 
o działalności leczniczej zostało wydane 
natomiast rozporządzenie Ministra Zdro-
wia z dnia 20 lipca 2011 r. w sprawie kwa-
lifikacji wymaganych od pracowników na 
poszczególnych rodzajach stanowisk pracy 
w podmiotach leczniczych niebędących 
przedsiębiorcami (Dz.U. z 2011 r., Nr 151, 
poz. 896). Kwalifikacje dla poszczególnych 
pracowników określa z kolei załącznik do 
ww. rozporządzenia. 

Zakwalifikowanie danego pracownika 
do współczynnika pracy, wynikającego z za-
łącznika do ustawy podwyżkowej wyma-
ga ustalenia, jakie kwalifikacje są od tego 
pracownika wymagane. Znaczenie mają 
przy tym kwalifikacje wymagane według 
załącznika do ww. rozporządzenia, a nie-
posiadane przez konkretnego pracownika.

Stanowisko takie jak „asystentka sto-
matologiczna” jest ujęte w załączniku do 
ww. rozporządzenia w części pierwszej tego 
załącznika pod poz. 124 jako pracownik 
działalności podstawowej, a więc pracow-
nik zajmujący to stanowisko podlega reżi-
mowi omawianej ustawy podwyżkowej, o ile 
zatrudniony jest przez podmiot leczniczy 
na podstawie umowy o pracę. Z uwagi na 
fakt, że w przypadku takiego pracownika 
(zgodnie z załącznikiem do rozporządze-
nia) wymaganymi kwalifikacjami jest: 
ukończenie szkoły policealnej publicznej 
lub niepublicznej o uprawnieniach szkoły 
publicznej i uzyskanie tytułu zawodowego 
asystentka stomatologiczna lub dyplomu 
potwierdzającego kwalifikacje zawodowe 
w zawodzie asystentka stomatologiczna, to 
pracownika tego należy określić w rozu-
mieniu załącznika do ustawy podwyżkowej 
jako pracownika działalności podstawowej, 
innego niż pracownik wykonujący zawód 
medyczny, wymagającego średniego wy-
kształcenia. To z kolei oznacza, iż w stosun-
ku do asystentki stomatologicznej należy 
zastosować współczynnik pracy 0,73 (poz. 
10 załącznika do ustawy).

Identycznie sytuacja się przedstawia 
w odniesieniu do stanowiska „higienistki 
dentystycznej”. Stanowisko to ujęte jest 
bowiem w załączniku do ww. rozporzą-
dzenia w części pierwszej tego załącznika 
pod poz. 122 jako pracownik działalności 

WSPÓŁCZYNNIKI PRACY

Lp.
Grupy zawodowe według kwalifikacji wymaganych 

na zajmowanym stanowisku
Współczynnik 

pracy
1 2 3

1
Lekarz albo lekarz dentysta, który uzyskał specjalizację 
drugiego stopnia lub tytuł specjalisty w określonej dzie-
dzinie medycyny

1,31

2
Lekarz albo lekarz dentysta, który uzyskał specjalizację 
pierwszego stopnia w określonej dziedzinie medycyny

1,2

3 Lekarz albo lekarz dentysta, bez specjalizacji 1,06

4 Lekarz stażysta albo lekarz dentysta stażysta 0,81

5

Farmaceuta, fizjoterapeuta, diagnosta laboratoryjny albo 
inny pracownik wykonujący zawód medyczny inny niż 
określony w lp. 1–4, wymagający wyższego wykształcenia 
i specjalizacji

1,06

6

Farmaceuta, fizjoterapeuta, diagnosta laboratoryjny albo 
inny pracownik wykonujący zawód medyczny inny niż okre-
ślony w lp. 1–5, albo pracownik działalności podstawowej, 
inny niż pracownik wykonujący zawód medyczny, wyma-
gający wyższego wykształcenia, bez specjalizacji

0,81

7

Pielęgniarka z tytułem zawodowym magister pielęgniar-
stwa albo położna z tytułem zawodowym magister położni-
ctwa, która uzyskała tytuł specjalisty w dziedzinie pielęg-
niarstwa lub dziedzinie mającej zastosowanie w ochronie 
zdrowia

1,06

8

Pielęgniarka albo położna, która uzyskała tytuł specjalisty 
w dziedzinie pielęgniarstwa lub dziedzinie mającej zasto-
sowanie w ochronie zdrowia, albo pielęgniarka z tytułem 
zawodowym licencjat albo magister pielęgniarstwa, albo 
położna z tytułem zawodowym licencjat albo magister 
położnictwa

0,81

9

Pielęgniarka albo położna inna niż określona w lp. 7 i 8, 
która nie posiada tytułu specjalisty w dziedzinie pielęg-
niarstwa lub dziedzinie mającej zastosowanie w ochronie 
zdrowia

0,73

10

Fizjoterapeuta albo inny pracownik wykonujący zawód 
medyczny inny niż określony w lp. 1–9 albo pracownik 
działalności podstawowej, inny niż pracownik wykonujący 
zawód medyczny, wymagający średniego wykształcenia

0,73

11
Pracownik działalności podstawowej, inny niż pracownik 
wykonujący zawód medyczny, inny niż określony w lp. 6 i 10

0,59
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NOWA SIEDZIBAPRAWO / CO SŁYCHAĆ U DENTYSTÓW
podstawowej, a więc pracownik zajmujący 
to stanowisko podlega reżimowi omawianej 
ustawy podwyżkowej, o ile zatrudniony 
jest przez podmiot leczniczy na podsta-
wie umowy o pracę. Z uwagi natomiast na 
fakt, że w przypadku takiego pracownika 
(zgodnie z załącznikiem do rozporządze-
nia) wymaganymi kwalifikacjami jest: 
ukończenie szkoły policealnej publicznej 
lub niepublicznej o uprawnieniach szkoły 
publicznej i uzyskanie tytułu zawodowego 
higienistka stomatologiczna, to pracow-
nika tego należy określić w rozumieniu 

załącznika do ustawy podwyżkowej również 
jako pracownika działalności podstawowej, 
innego niż pracownik wykonujący zawód 
medyczny, wymagającego średniego wy-
kształcenia. To również oznacza, iż w sto-
sunku do higienistki dentystycznej także 
należy zastosować współczynnik pracy 0,73 
(poz. 10 załącznika do ustawy).

Mając na uwadze powyższe mini-
malne wynagrodzenie zasadnicze przy 
współczynniku 0,73 (a więc minimalne 
wynagrodzenie zasadnicze asystentki sto-
matologicznej i higienistki dentystycznej) 

wynosi na chwilę obecną 3772,25 zł (ob-
liczone jako iloczyn współczynnika pracy 
x kwota przeciętnego miesięcznego wyna-
grodzenia brutto w gospodarce narodowej, 
obecnie w kwocie 5167,47 zł). W sposób 
analogiczny winna być ustalana wysokość 
wynagrodzenia innych pracowników za-
trudnionych w podmiotach leczniczych 
w oparciu o umowę o pracę, którzy przy-
należą do jednej z 11 grup zawodowych 
określonych w  załączniku do ustawy 
podwyżkowej.

28 maja 2021 roku weszła w życie 
nowelizacja ustawy dotycząca ustalania 
najniższego wynagrodzenia pracowników 
zatrudnionych w podmiotach leczniczych 
wykonujących zawody medyczne oraz 
pracowników działalności podstawowej. 
Według niej rejestratorka/sekretarka me-
dyczna, asystentka, higienistka stomato-
logiczna, zatrudniona na umowę o pracę  
w podmiocie leczniczym powinna zarabiać 
nie mniej niż 3772,25 zł brutto.

Na początek kilka ważnych faktów:
1. Zmiana wynagrodzenia odnosi się do 

podmiotów leczniczych wpisanych do 
rejestru prowadzonego przez wojewodę.

2. Ustawa ma zastosowanie do wszystkich 
podmiotów leczniczych i to bez względu 
na źródło finansowania świadczeń, a 
więc bez względu na to czy podmioty 
te udzielają świadczeń w ramach NFZ, 
czy wyłącznie komercyjnych.

3. Dotyczy pracowników zatrudnionych 
na umowę o pracę.

4. Ta regulacja prawna nie dotyczy prak-
tyk zawodowych czyli indywidualnych/ 
specjalistycznych/grupowych praktyk 
lekarskich.

5. Pracownik wykonujący zawód medycz-
ny zdefiniowany jest przez ustawę o 

działalności medycznej (art. 2 ust. 1 
pkt 2 ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 
roku o działalności medycznej).

6. Pracownikiem działalności podstawo-
wej ustawa definiuje osobę zatrudnioną 
w podmiocie leczniczym, która wyko-
nuje pracę pozostającą w związku z 
udzielaniem świadczeń zdrowotnych. 
Wykaz osób uprawnionych zawarty 
jest w załączniku do rozporządzenia 
wydanego na podstawie art. 50 ust. 5 
ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 roku 
o działalności leczniczej.

7. Według tego załącznika asystentka/
higienistka stomatologiczna czy reje-
stratorka medyczna, choć nie wykonuje 
zawodu medycznego, jest pracowni-
kiem działalności podstawowej.

Wprowadzone przez rząd podwyżki są 
tragiczne w skutkach dla wielu podmio-
tów leczniczych, w tym szpitali, POZ czy 
przychodni specjalistycznych. Zapewne 
będą one brzemienne w skutkach i spo-
wodują dalsze zadłużanie się jednostek 
publicznych, likwidację małych podmiotów 
leczniczych, a co za tym idzie miejsc pracy. 
Spowodują wzrost cen świadczeń komercyj-
nych i zmniejszenie dostępności dla bardzo 
wielu pacjentów. Kto zatem zapłaci za te 

„hojne dary”? Odpowiedzią niech będzie 
cytat z kultowego filmu „Rejs”: „Pan płaci, 
Pani płaci, my płacimy, to są nasze pienią-
dze, proszę Pana! Społeczeństwo płaci”. 
Co prawda szpitale i podmioty lecznicze 
mające zawarte umowy z NFZ mają otrzy-
mać w tym roku finansowe wyrównanie 
tych podwyżek płac. Ale co będzie w latach 
następnych? Czy NFZ w końcu podniesie 
wycenę świadczeń i urealni koszty prowa-
dzonego leczenia?

Niestety taka nieprzemyślana, choć 
na pozór wspaniałomyślna, polityka do-
prowadza także do frustracji, gdyż po raz 
kolejny nie są doceniane osoby dobrze wy-
kształcone, a także uderza w pracodawców, 
którzy tworzą miejsca pracy i podejmują 
ryzyko prowadzenia działalności medycz-
nej. Brak w tych działaniach elementarnej 
logiki, no bo jak zatem wytłumaczyć fakt, 
że wynagrodzenie dla lekarza i lekarza 
dentysty w trakcie specjalizacji, w trybie 
„pozarezydenckim” ustalone przez ten 
sam rząd wynosi jedynie 2800 zł brutto. 
Jest to kwota na poziomie minimalnego 
wynagrodzenia w naszym kraju.

Kto zapłaci za podwyżki  
w służbie zdrowia?
dr n. med. Agnieszka Ruchała-Tyszler 
Przewodnicząca Komisji Stomatologicznej ORL w Szczecinie

Szanowni  Państwo,
Miło nam poinformować, że od dnia 30.08.2021r. 

Okręgowa Izba Lekarska w Szczecinie  
zmienia adres swojej siedziby.

Nowy adres OIL w Szczecinie
ul. Wieniawskiego 23

71‑130 Szczecin
Numery na centralę telefoniczną pozostają bez zmian.
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Kontakt z przyrodą a zdrowie psychiczne – 
sesja w trakcie 46 Zjazdu Psychiatrów Polskich
Sławomir Murawiec,  
Piotr Tryjanowski 
Centrum Medyczne Psychomedica 
Allenort  
Wydział Medycyny Weterynaryjnej, 
Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu

Współczesna psychiatria otwiera się 
na nowe sposoby oddziaływań terapeu-
tycznych i profilaktycznych w zakresie 
zdrowia psychicznego. Jednym z takich 
nowatorskich kierunków są badania doty-
czące interwencji opartych na kontakcie 
z naturą (nature-based interventions) dla 
zdrowia psychicznego. 

Z takiej przesłanki wypłynął pomysł 
organizacji jednej sesji 46. Zjazdu Polskiego 
Towarzystwa Psychiatrycznego w Szczeci-
nie, zatytułowanej: Kontakt z przyrodą 
a zdrowie psychiczne. Osoby obecne 
zarówno fizycznie na sali, jak i online za-
stanawiały się czy sesja o takiej tematyce 
miała miejsce kiedykolwiek wcześniej? Bo, 
ponoć wszystko już kiedyś było, choć na-
prawdę mamy przekonanie graniczące z 
pewnością, że tym razem naprawdę jest 
inaczej. Dotychczas w dużej części zain-
teresowanie różnymi aspektami natury 
(kontaktem z przyrodą) ograniczało się 
do prywatnych zainteresowań poszcze-
gólnych lekarzy psychiatrów. Na naszych 
oczach dzieje się olbrzymia zmiana, być 
może nawet rewolucja, bo relacje natura–
zdrowie psychiczne badają naukowcy oraz 
lekarze praktycy z najlepszych ośrodków 
naukowych i klinik na świecie, wykonywa-
ne są badania eksperymentalne i obserwa-
cyjne, a także przeprowadzane pierwsze 
meta-analizy.

 Nieco upraszczając można po-
wiedzieć, iż pojawiają się dwa podejścia: 
ogólne, promujące kontakt z szeroko ro-
zumianą przyrodą, oraz szczegółowe, 
sugerujące dokładniejszy kontakt z wy-
branymi obiektami. Najlepszym przykła-
dem pierwszego podejścia jest leczenie 
lasem, a tego drugiego – wykorzystanie 
ptaków jako obiektów pomagających w te-
rapii. Znalazło to odzwierciedlenie wśród 
tematyki sesji, ale co warto podkreślić, 
jest ono zbieżne z trendami światowymi. 
Terapia lasem często nazywana silvote-
rapią, albo w odniesieniu do japońskiego 
pierwowzoru shirin-yoku, przez długie lata 

była raczej kojarzona z amatorskimi lub 
nawet ezoterycznymi korzeniami i dzi-
siejsza forest therapy to całkiem poważna 
gałąź psychiatrii, z wieloma pracami poja-
wiającymi się w porządnych czasopismach 
naukowych. W bazie PubMed znajdziemy 
już ponad 150 prac o kąpielach leśnych i 
ich wpływie na immunologię, ból, aspekty 
emocjonalne, astmę, alergie, a nawet na 
stymulacje układu przywspółczulnego w 
trakcie cukrzycy typu B. W trakcie oma-
wianej sesji wykład zatytułowany „Terapia 
lasem w praktyce lekarza psychiatry” wy-
głosiła dr Katarzyna Simonienko.

Gdy jednak się przyjrzymy się dokład-
niej i zadamy pytanie: cóż w tym lesie dzia-
ła?, to odpowiedź bywa złożona. Działa cały 
zestaw czynników: to oczywiście kolory, 
smaki, zapachy, widoki, no i śpiew ptaków. 
Działa niczym sygnał atawistyczny, skoro 
ptak śpiewa, to oznacza, że jest bezpiecz-
nie, a teren jest wolny od drapieżników. 
Ptaki trafiły do naszej kultury nie tylko 
jako symbol piękna, elegancji, wolności, 
ale i mądrości, bo wszak sowa to mądra 
głowa (choć to akurat nie jest specjalnie 
prawdziwe, zwłaszcza gdy porównamy sowy 
z prawdziwą ptasią inteligencją – papu-
gami czy krukowatymi). Skojarzenia to 
jednak na tyle silne, że nie warto z nimi 
walczyć, lepiej je sensownie zaadopto-
wać. Zwłaszcza, że całość terapii opartej 
na obserwacjach ptaków chętnie wyko-
rzystuje odwołania kulturowe. To pewien 
paradoks, bo z jednej strony – patrząc na 
psychiatrię jako przedmiot dynamicz-
nych zmian –dostrzegamy silny kierunek 
technologiczny, wykorzystanie sztucznej 
inteligencji, a nawet powstawanie botów 
psychiatrycznych i terapeutycznych sy-
stemów VR, a z drugiej – proste wyjścia 
do lasu czy nad rzekę. Nie ukrywamy, że 
jednym z naszych marzeń badawczych jest 
połączenie obu tych wizji i sprawdzenie jak 
działa mózg podczas obserwacji ptaków, 
właśnie z wykorzystaniem najnowszych 
narzędzi. Przymiarki do takich badań już 
na świecie mają miejsce. Jednak nawet 
bez zaawansowanej techniki, a opiera-
jąc się na wywiadach, badaniach tętna, 
ciśnienia krwi i kortyzolu i tak wiemy, że 
obserwacje ptaków przywracają zdolności 
poznawcze, zmniejsza pobudzanie agresji 
i konfliktowości, a w przypadku badań nad 

otępieniem wykazano, że choć nie hamują 
samego procesu otępiania, to jednak dają 
silną pozytywną odpowiedź emocjonalną, 
zmniejszają dysforię, zachowania konflik-
towe i inne negatywne emocje. Kontakt z 
ptakami (zauważmy, iż to rodzaj zooterapii 
z dystansu) umożliwia spojrzenie z innej 
perspektywy na sprawy dnia codziennego, 
a nie tylko reakcję i uwikłanie w bieżące 
problemy. W konsekwencji obniża poziom 
przeładowania bodźcowego, a poprawia do-
brostan. Wielu osób nic tak nie przekonuje 
jak pieniądze, warto więc wspomnieć o 
całkiem niedawno wykonanych badaniach. 
Niemieccy naukowcy przeanalizowali po-
ziom życiowej satysfakcji 26 000 badanych i 
doszli do zaskakujących wniosków. Okazało 
się, że obecność ptaków w otoczeniu może 
być dla ludzi źródłem większej satysfakcji 
niż porównywalna procentowo podwyżka 
pensji. Te tematy poruszyli w swoim wystą-
pieniu zatytułowanym „Obserwacja ptaków 
– jak może wspomóc zdrowie psychiczne 
pacjentów” dr Sławomir Murawiec i prof. 
Marek Jarema.

 Aspektem wartym podkreślenia 
jest to, że ornitoterapia, stosowana jako na-
rzędzie terapeutyczne, ważna jest nie tylko 
dla pacjentów, ale i dla profesjonalistów – 
lekarzy, pielęgniarek, personelu medyczne-
go, psychiatrów i psychologów. Dyskutując 
o korzyściach płynących z obserwacji pta-
ków i innych elementów przyrody, świetnie 
się sprawdza zasada – lekarzu ulecz naj-
pierw samego siebie. Pomaga to zwłaszcza 
w uważności, koncentracji uwagi, poprawie 
funkcji poznawczych i wreszcie przeciw-
działa wypaleniu zawodowemu. Czyż nie są 
to czynniki ważne w realizowanej praktyce 
medycznej? Zagadnienia te poruszył prof. 
Marcin Wojnar w wystąpieniu „Obserwa-
cja ptaków – jak może wspomóc zdrowie 
psychiczne profesjonalistów”.

O ile wyjścia do lasu, ptasie obserwa-
cje nad zbiornikami wodnymi, w parkach 
narodowych i rezerwatach przyrody nie 
budzą wątpliwości co do ich niemal relak-
sującego charakteru, to pozostaje pytanie, 
jak te techniki sprawdzają się w mieście? 
Wystąpienie poświęcone temu tematowi 
przedstawił prof. Piotr Tryjanowski. Za-
gadnienie to o tyle interesujące, że coraz 
większa część populacji Homo sapiens pod-
lega radykalnemu procesowi urbanizacji, 

a ponadto przynajmniej z perspektywy 
zdrowia psychicznego miasto, albo sporo 
jego komponentów, to środowisko niemal 
patologiczne. Ciągłe oglądanie innych 
osób, hałas, sztuczne oświetlenie, smog, 
relatywnie niski kontakt z zielenią – to 
czynniki bardzo negatywnie wpływające 
na samopoczucie i inne elementy zdrowia 
psychicznego. Nie dziwi więc, że to wśród 
mieszkańców miast szczególnie mocno 
widoczna jest nostalgia za straconym wiej-
skim życiem, pamiętanym z dzieciństwa 
spędzanego często u dziadków na wsi, albo 
w sensie ewolucyjnym na półotwartej sa-
wannie. To postawa nazywana biofilią, a 
więc umiłowanie przyrody i chęć zwięk-
szenia z nią kontaktu. W najróżniejszy 
sposób. Od planowania przestrzennego, 
poprzez stosowny układ parków i skwe-
rów, dzielnic czy budynków, powstawanie 
zielonych tarasów, pionowych zielonych – 
obsadzonych roślinnością i zaopatrzonych 
w sztuczne wodospady – ścian budynków, 
aż po naprawdę mikro rozwiązania – zie-
lone balkony, z pojnikami dla owadów i 
budkami lęgowymi dla ptaków. 

 Pozytywny wpływ terenów zielo-
nych, aktywności na zewnątrz, połączonej 
choćby z obserwacjami ptaków odnotowano 
zwłaszcza w okresie pandemii COVID-19, a 
światowe dane świadczą wręcz o masowym 
powrocie do przyrody. Nowo nagromadzo-
ne dane, wykonane liczne badania, ale i 

poważnych meta-analiz, jasno wskazują 
na pozytywny związek pomiędzy bioróż-
norodnością a zdrowiem psychicznym. 
Jednak, gdy sprawie przyjrzeć się bliżej, 
to po raz kolejny zresztą okazuje się, że 
diabeł tkwi w szczegółach. Zdecydowanie 
największa część prac ma charakter ob-
serwacyjny i korelacyjny, bez zrozumienia 
mechanizmów wzajemnych relacji i po-
wiązań. Poziom oceny bioróżnorodności 
bazuje tylko na bardzo dobrze znanych, 
acz zgrubnych wskaźnikach, takich jak 
różnorodność i naturalność krajobrazu, 
czy liczba występujących w okolicy gatun-
ków ptaków. Tymczasem olbrzymie zna-
czenie może mieć tzw. bioróżnorodność 
ukryta, widoczna tylko dla wąskiej grupy 
specjalistów, a wyrażona składem i liczeb-
nościom zgrupowań bakterii czy wazon-
kowców. Problemem jest także olbrzymia 
nadreprezentacja z okresu wiosennego (u 
nas to także sezon lęgowy ptaków), kiedy 
i tak sezonowe wskaźniki samopoczucia 
są znacząco lepsze. Nie wiemy, jak bio-
różnorodność działa w innych okresach 
fenologicznych, np. jesienią, kiedy to efekt 
warunków pogodowych może diametralnie 
zmieniać sytuację. Pocieszające są jed-
nak i nowe informacje, oparte nie tylko na 
obserwacjach, rozmowach z pacjentami, 
ankietach, badaniach poziomu kortyzo-
lu we krwi lub ślinie, ale wykonywane z 
wykorzystywaniem najnowszych technik 

rezonansu magnetycznego. Przyroda na-
prawdę dobrze stymuluje nasze mózgi. Nie 
zaskakuje więc, że powstają silne ruchy 
rewitalizacji miast i sprowadzania dzikiej 
przyrody nad miejskie rzeki, do parków 
i na skwery. Zdecydowanie będzie wię-
cej miejsca na bliskie wędrówki i obser-
wacje ptaków. Dla zdrowia fizycznego i 
psychicznego.

Tyle teoria. A jak wygląda to od strony 
praktycznej? Zadajemy to pytanie nieco 
prowokacyjnie, bowiem w historii polskiej, 
a być może i światowej psychiatrii stała 
się rzecz niebywała. Wczesnym rankiem, 
jeszcze przed śniadaniem i rozpoczęciem 
sesji naukowych uczestnicy Zjazdu, w tym 
wielu członków Zarządu Głównego Polskie-
go Towarzystwa Psychiatrycznego – łącznie 
18 osób – za namową i rekomendacją prof. 
Jerzego Samochowca, wyruszyli na orni-
tologiczny spacer „W poszukiwaniu orła 
bielika”. Pływając na łodziach po Odrze i 
jeziorze Dąbie uczestnicy wyprawy spot-
kali nie tylko rzeczone bieliki, w liczbie 
kilkudziesięciu ptaków i w niezmiernie 
fotogenicznych pozach, ale cały pakiet in-
nych gatunków, w tym nawet takie, które 
zachwyciły terenowo bardziej zaawansowa-
nych: rybitwa białowąsa, rybitwa czarna, 
białorzytka, zimorodek, mewa siodłata, 
krakwa czy dziwonia. Doprawdy popra-
wiający psychikę zestaw.

Dr n med. Wojciech Żebrowski 

 Na bloku operacyjnym największego cen-
trum ortopedycznego w Europie Istituto 
Ortopedico Rizzoli (IOR) w Bolonii wisi 
następująca sentencja: 

„Chirurg, który wykonuje operację 
dobrze i za każdym razem tak samo jest 
robotnikiem. Jeżeli dodaje coś od siebie jest 
rzemieślnikiem, ale jeśli operuje dobrze 
i za każdym razem inaczej jest artystą”. 

Pisząc o chwalebnych dokonaniach le-
karzy podkreślamy zazwyczaj ich spekta-
kularne dokonania zawodowe, takie jak na 
przykład ostatnia operacja jednoczasowej 

alloplastyki stawów biodrowych przeprowa-
dzona w Klinice Ortopedii i Traumatologii 
PUM, kierowanej przez prof. dr. hab. n. 
med. Andrzeja Bohatyrewicza. Pacjent, 
któremu rano wymieniono obustronnie 
stawy biodrowe, tego samego dnia wie-
czorem na własnych nogach wyszedł do 
domu i ma się dobrze.

Dzisiaj, pamiętając o jubileuszu samo-
rządu lekarskiego, chciałbym przypomnieć 
dwa nazwiska lekarzy, osób ważnych dla 
Szczecina i Polski – dr. n. med. Mieczy-
sława Chruściela i prof. dr. hab. n. med. 
Józefa Hałasy. Obaj bowiem, niezależnie 
od wysokiego profesjonalizmu zawodowego, 

prezentują wybitną osobowość artystycz-
ną wieloletnio realizowaną na polu poza-
medycznym. Pierwszy wspaniale maluje, 
drugi pięknie pisze. Obaj są utytułowa-
nymi specjalistami medycyny z bogatym 
dorobkiem naukowym, społecznym i za-
wodowym, którym dzielili się wielokrot-
nie w kraju i zagranicą. Ale obaj są par 
excellence ARTYSTAMI z racji swojego 
wielkiego talentu i dokonań.

Kilkanaście dni temu zaszczycił mnie 
fragmentem swoich wspomnień prof. J. Ha-
łasa, były kierownik Zakładu Mikrobiologii 
PUM i Senator RP, zasłużony dla Solidar-
ności, człowiek z sercem pełnym wiary 

Vivant Professores  
et Doctores Vivant!
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KOŁO HISTORYCZNE
i uczuć patriotycznych. Autoszczepionki 
Pana Profesora ratowały zdrowie pacjentów 
z najcięższymi zakażeniami kości.

W trakcie czytania otrzymanego frag-
mentu wspomnień moją uwagę zwróciła 
lekkość narracji zbudowanej wokół mało 
znanych lekarzom szczecińskim faktów, 
dzisiaj już historycznych. Ich wielka war-
tość, poza dydaktyczną, polega na tym, 
że przypomniane przez autora utrwalają 
i ubogacają tożsamość uczelni, jako świą-
tyni nauki. Na prawdzie budują obywatel-
ską tożsamość młodszego i najmłodszego 
pokolenia lekarzy, a szerzej nas wszyst-
kich – mieszkańców kresowego Szczecina. 
Dziękując za wydane już: „Moje Mokre” 
i „Pielgrzymki do Dzieci” oczekujemy z nie-
cierpliwością na ukazanie się dopiero co 
ukończonych wspomnień i na spotkanie 
autorskie w nowej siedzibie OIL przy ul. 
Wieniawskiego lub w Senacie Obywateli 
Szczecina.

Kilka dni temu otrzymałem pokaźnych 
rozmiarów przesyłkę z Okręgowej Izby le-
karskiej (OIL), a w niej skarb nad skarby. 
Był to album zatytułowany „Malarz Le-
karzy” zawierający 100 portretów lekarzy 
szczecińskich, polskich i zagranicznych, 
autorstwa dr. Mieczysława Chruściela. Jak 
nie trudno się domyśleć dzieło zostało wy-
dane dla uświetnienia i upamiętnienia 
100-lecia istnienia izb lekarskich w Polsce. 
Większość stanowią portrety osób żyją-
cych, profesorów, prezesów i Honorowych 
Członków OIL ze Szczecina.

Gratuluję Okręgowej Izbie Le-
karskiej wiekowego Jubileuszu 
oraz trafnego i godnego jego uho-
norowania w  trudnych czasach 
pandemii. Życzę dalszej pomyśl-
ności w działalności dla dobra nas 

wszystkich – lekarzy i pacjentów, 
większej odwagi w  promowaniu 
etycznych i kulturalnych postaw 
oraz śmiałości skutecznego popu-
laryzowania lokalnych talentów.

Wszystkim sportretowanym Koleżan-
kom i Kolegom winszuję znalezienia się 
w tym historycznym zbiorze. Autorowi albu-
mu, dr. n. med. Mieczysławowi Chruście-
lowi gratuluję wybrania i wydania właśnie 
Jego dzieł malarskich dla uświetnienia 
wspaniałego jubileuszu polskiego samo-
rządu lekarskiego. Pani Prezes Magdzie 
Wiśniewskiej i autorowi wydanej publikacji 
dziękuję dodatkowo za piękne słowa prze-
słania i osobistej dedykacji, które w pełni 
odwzajemniam.

Liczba talentów artystycznych w śro-
dowisku lekarskim była, jest i pewnie 
zawsze będzie duża. Większość takich 
osób pisze, rzeźbi czy maluje jednak hob-
bystycznie. Ale zdarzają się wcale nie-
rzadkie wyjątki. W Szczecinie jesteśmy 
świadkami rozkwitu literackiego talentu 
dr n. med. Renaty Paligi, młodej, ale już 
dobrze znanej w krajowym środowisku 
medycznym łowczyni sukcesów słowem 
osiąganych. Od wielu lat bawi publiczność 
na scenie krajowej bez przerywania pracy 
z pacjentami dr n. med. Jakub Sienkie-
wicz („Kuba”), neurolog, lider zespołu 
Elektryczne Gitary. Profesor Adam Gruca, 
największy polski ortopeda, w chwilach 
wolnych rzeźbił w drewnie, a jego fajki 
były znane i cenione w całym ówczesnym 
świecie naukowym; prof. Andrzej Szczek-
lik, wybitny internista i filozof medycyny, 
był cenionym i błyskotliwym pisarzem; 
senioralny prof. Jerzy Woy-Wojciechowski 
nadal pisze, śpiewa, komponuje i świetnie 
gra na fortepianie, a jego „Kormorany” 

śpiewane przez Piotra Szczepanika cie-
szą uszy i serca kolejnych pokoleń Po-
laków. Muzyczne pasje lekarzy dobrze 
ilustruje nasz doroczny, organizowany 
wspólnie przez Senat Obywateli Szcze-
cina i Okręgową Izbę Lekarską od ponad 
dziesięciu lat Międzynarodowy Przegląd 
Lekarzy Śpiewających „MUSICA MORES 
CONFIRMAT”, w tym jego uczestnicy 
oraz sam niezwykły lider – prof. dr hab. 
n. med. Jacek Rudnicki, pediatra, le-
karz wielu talentów i ważkich dokonań 
pozamedycznych.

Wspólnych działań stowarzyszenia 
Senat Obywateli Szczecina i OIL, a także 
Katolickiego Stowarzyszenia Lekarzy Pol-
skich (KSLP) i OIL w minionych latach 
było więcej. Do najważniejszych należy 
zliczyć doroczne, piętnaście lat trwają-
ce Dni Charytatywnej Pomocy Chorym, 
adresowane do najbardziej potrzebujących 
osób z popegeerowskich środowisk całe-
go naszego województwa oraz ogólnopol-
skie obchody Światowego Dnia Chorego 
z pierwszą pozawarszawską prezentacją 
okolicznościowego Orędzia Papieskiego, 
sesją naukową na Zamku Książąt Pomor-
skich i galowym koncertem w filharmonii 
szczecińskiej. 

Za wolę wieloletniej, konstruktywnej, 
życzliwej współpracy i jej ponadregionalne 
efekty pragnę w roku jubileuszowym zło-
żyć, w imieniu S.O.S oraz KSLP, a także 
własnym, na ręce obecnej Pani Prezes OIL 
dr n. med. Magdy Wiśniewskiej serdeczne 
podziękowanie i najlepsze życzenia dla 
całego zachodniopomorskiego samorządu 
lekarskiego ostatniej oraz wcześniejszych 
kadencji.

Szczecin 20.07.2021 r.

Kontynuujemy cykl wspomnień poświęco-
ny bohaterom powstania warszawskiego 
1944 roku (studentom medycyny, sani-
tariuszkom, lekarzom), którzy po wojnie, 
będąc lekarzami, profesorami, pracowali 
w ,,naszym” regionie. Kolega I. Mazurski 
swój artykuł dot. życia prof. Tadeusza Mar-
cinkowskiego ograniczył (w dużej mierze) 
do okupacji, przytaczając fragmenty jego 
pamiętnika. Uzupełniam istotne okresy 
życia Profesora z myślą o młodszych ko-
leżankach i kolegach.

Tadeusz Marcinkowski – ur. 16 paź-
dziernika 1917 r. w Wilnie. Matura – Pań-
stwowe Gimnazjum im. Piotra Skargi 
w Szamotułach. Studia – Wydział Lekarski, 
Uniwersytet Poznański 1936–1939, następ-
nie tajny Uniwersytet Ziem Zachodnich, 

1  Cyprian Sadowski „Skiba” oświadczenie z dnia 30.07.1981 r. dla władz ZBoWiD.

Warszawa 1941–1944 i podobnie Uniwer-
sytet Poznański 1945 r. Wydział Matema-
tyczno-Przyrodniczy UJ Kraków 1952. 
Doktor medycyny 1949 r., docent 1964 r., 
profesor nadzwyczajny 1979 r., profesor 
zwyczajny 1988 r.

Ochotnik – sanitariusz Szpitala Polo-
wego w Giżycach w kampanii wrześniowej 
1939 r., sanitariusz, następnie lekarz-asy-
stent w Szpitalu Ujazdowskim w Warszawie 
1941–1944:

 – Udział w tajnym nauczaniu – student 
medycyny Uniwersytetu Ziem Zachodnich 
i Uniwersytetu Warszawskiego 1941–1944.

 – Udział w konspiracji, żołnierz AK 
1942–1944, m.in. lekarz – oficer „Dobro-
sław” do specjalnych poruczeń szefa sani-
tarnego Kierownictwa Dywersji (,,Kedyw”) 

AK Cypriana Sadowskiego ,,Skiby” 1942–
1944 (opiekował się rannymi i chorymi żoł-
nierzami w domach i tajnych szpitalikach, 
ul. Szustra i na Nowym Świecie). Prze-
nosił tajną pocztę i pieniądze z Komendy 
Głównej AK do naszej komórki. Wykazał 
się bezgranicznym poświęceniem pracy 
lekarskiej i odwagą przy pracach konspi-
racyjnych1. W powstaniu warszawskim 
1944 r. – udzielanie pomocy lekarskiej 
powstańcom w Zakładzie Położniczo-Gi-
nekologicznym przy ul. Karowej, następnie 
lekarz obozu przejściowego w Pruszkowie 
do listopada 1944 r.

Wspaniała postać lekarza o wszech-
stronnej wiedzy medycznej, autor ok. 
180 publikacji poświęconym różnym za-
gadnieniom historii medycyny i klimatu.

Koło Historyczne
lek. Maciej Mrożewski

dr n. med. Ireneusz Mazurski 
specjalista chorób wewnętrznych i geriatrii,  
członek Koła Historycznego ORL 
w Szczecinie

 Wszystko zaczęło się pięknie i niewinnie, 
wzruszające wspomnienia beztroskiego 
dzieciństwa wśród rozległych lasów Kresów 
II Rzeczypospolitej (województwo nowo-
grodzkie), wczesna edukacja w wiejskich 
szkółkach (Chodziuki, Porzeczany), am-
bitne i pracowite lata gimnazjalne w Sza-
motułach i Poznaniu. 

Pierwszy kontakt z Warszawą miał 
miejsce we wczesnej młodości, który wspo-
minał: „Kiedy przejeżdżaliśmy dorożką 

przez most na Wiśle, jadąc z dworca wi-
leńskiego, byłem ogromnie zaskoczony 
szarym, matowym kolorem wody w rzece 
i tym, że Wisła nie była wcale taka wielka 
jak mi opowiadano. Nabrałem wtedy więcej 
szacunku dla swojej Dzitwy” [1, 2, 3, 4]. 

W roku 1936 rozpoczął studia medyczne 
w Poznaniu. Na egzaminie wstępnym odpo-
wiedział: „Medycyna stanowi dla mnie sumę 
wiedzy, która mnie najbardziej zaciekawia, 
a ponadto sądzę, iż jako lekarz będę miał 
możność poznać najdogłębniej tajniki duszy 
ludzkiej”. Jeszcze nie przeczuwał jak trudne 
i bolesne będą pierwsze kontakty z ludź-
mi chorymi w ekstremalnych warunkach 
zbliżającej się wojny, zwłaszcza powstania.

Po III roku studiów, w wakacje 1939 r., 
dobrowolnie przyjął ofertę obozu wojskowe-
go w ramach Legii Akademickiej w Masz-
kowie. Jeszcze zdążył na krótki powrót 
w rejony swojego dzieciństwa i… we wrześ-
niu spadły pierwsze bomby. Kopanie rowów 
przeciwpancernych, nawet chęć otrzyma-
nia karabinu z młodzieńczą „nadzieją” 

trafienia na front, ale takich ludzi jak on 
potrzebowali przede wszystkim w szpitalu 
polowym. Pierwszy kontakt z „prawdziwą 
medycyną” to widok ciężko rannych i zabi-
tych wskutek ostrzeliwania przez artylerię 

Tadeusz Marcinkowski, ps. Dobrosław (1917–2011).  
Wojenne losy studenta medycyny, przyszłego profesora

Prof. Tadeusz Marcinkowski ps. Dobrosław
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niemiecką. Przydały się zdobyte niedawno 
wiadomości z desmurgii, ale on sam uległ 
wkrótce obrażeniom wymagającym kolej-
no trzech zabiegów operacyjnych. Trafił 
do Szpitala Ujazdowskiego w Warszawie 
w „podwójnej” roli – pacjenta i wolontariu-
sza. Zawierucha wojenna, trudne położenie 
bytowe i ciągła obawa o własne życie nie 
spowodowały jednak pogrążenia ambicji 
i w warunkach konspiracji zdawał kolejne 
studenckie egzaminy [1, 2, 3, 4]. 

Na początku roku 1944 lekarz wojskowy 
dr Cyprian Sadowski (w pamiętniku Tade-
usza Marcinkowskiego zapisany mianem 
„dr C.S.”), kierownik poradni fizykoterapii 
Szpitala Ujazdowskiego odebrał od naszego 
bohatera przysięgę wojskową, przybierając 
pseudonim „Dobrosław”. Doktor Sadow-
ski, ps. „Skiba”, od stycznia 1944 r. major 
służby stałej korpusu sanitarnego Wojska 
Polskiego, pełnił funkcję szefa sanitariatu 
Kedywu (Kierownictwo Dywersji AK), zaś 
nasz bohater został lekarzem do specjal-
nych poruczeń wyżej wymienionego [1, 5].

W dniu 16 kwietnia 1944 r. Tadeusz 
Marcinkowski wypowiedział słowa przy-
sięgi małżeńskiej w kościele na Żoliborzu 
wobec wybranki Marysi – również student-
ki medycyny.

I… wybiła godzina W. Nie przeczuwa-
jąc co się święci, 1 sierpnia, spakowaw-
szy ręczną walizeczkę z lekami, poszedł 
„na dyżur” do Zakładu Położniczego im. 
Ks. Anny Mazowieckiej przy ulicy Karowej. 
Stamtąd razem z żoną wyszli na chwilę 
nad Wisłę spoglądając w stronę Pragi, a po 
chwili… Wszystko się zaczęło.

„Nagle w niewielkiej odległości od nas 
rozległy się gwałtowne serie wystrzałów. 
Pierwsze jakie w tym dniu słyszeliśmy. 
Pobiegliśmy z powrotem do szpitala. Tam 
parę pocisków wpadło aż na drugie piętro, 
gdzie była nasza dyżurka. Od tego czasu 
strzelanina już nie ustawała. Odgłosy wy-
strzałów dochodziły z różnych stron miasta. 
Wybuchło powstanie” [1, 3]. 

Szpital przy ul. Karowej 2 utworzony 
został w 1912 r. w intencji księcia Aleksego 
Nikołajewicza Romanowa i pierwotnie nosił 
imię cesarzowej Aleksandry Fiedorowny – 
żony cara Mikołaja II Romanowa. Począt-
kowo był to dom porodowy dla samotnych 
panien, w okresie międzywojennym jeden 
z nowocześniejszych 
w Europie. W budyn-
ku zainstalowano pięć 
wind elektrycznych, 
wodne centralne 
ogrzewanie, główna 
sala operacyjna po-
siadała nowatorskie 
ogrzewanie przez 
ściany, bogaty w sy-
stem wewnętrznych 
aparatów telefonicz-
nych. Oprócz działal-
ności leczniczej (96 
łóżek dla dorosłych, 
80 dla noworodków) pełnił też funkcję 
dydaktyczną dla szkoły położnych [6]. 

Krótko przed wybuchem powstania 
u wylotu ulicy Karowej, tuż przy Wiśle, 
uplasowało się stanowisko niemieckiej ar-
tylerii przeciwlotniczej. Obok szpitala stał 
stary zabytkowy budynek zwany „Kaszte-
lanką”. Dlaczego „Kasztelanka”? Otóż był 
to pierwotnie kompleks budynków powstały 
w latach 1776–1778 należących do kaszte-
lana sochaczewskiego Jacka Jezierskiego, 
w czasach świetności znajdowały się tam 
mieszkania, warsztat tkacki produkujący 
sukno i koce na potrzeby wojska, natomiast 
w oficynach łaźnie zasilane wiślaną wodą. 
Niestety, w latach trzydziestych budyn-
ki niszczały, planowano ich restaurację, 
jednak zamiary te pokrzyżował wybuch 
II wojny światowej i „Kasztelanka” popa-
dała w ruinę [7].

Z  tego budynku w dniu 1 sierpnia 
1944 r. w  godzinach wieczornych po-
wstańcy zaatakowali stanowisko artyle-
ryjskie. Wypad ten niestety nie powiódł się. 

W odwecie Niemcy spalili „Kasztelankę”. 
Tadeusz Marcinkowski tak wspominał to 
wydarzenie: „W ponurym nastroju przy-
patrywaliśmy się jak płonie. Łuna pożaru 
„kasztelanki” rozświetlała wnętrze sali 
szpitalnej. Pacjentki na łóżkach i my pod 
ścianą, stojąc z boku okna, wsłuchiwaliśmy 

się w przeraźliwe jęki ginących, przecho-
dzące w wycie. Rozlegały się wystrzały. 
Niektórych jednak chyba żywcem wpycha-
no do ognia, tak przeraźliwie krzyczeli” 
[1, 3, 4, 7]. 

Obok kliniki znajdowała się elektro-
wnia, w której Niemcy zbudowali bunkry, 
umocnili portiernię, teren poprzedzielali 
zasiekami z drutu kolczastego. Polskiej dy-
rekcji i polskiej załogi elektrowni pilnowali 
żołnierze Wermachtu, żandarmi i ukraiń-
scy wartownicy, w sumie blisko 200 ludzi 
skoszarowanych w jednym z budynków 
od strony Wisły, uzbrojonych w cekaemy, 
erkaemy, pistolety maszynowe, miotacze 
ognia i granaty.

Pierwszego sierpnia powstańcy nie-
mal całkowicie opanowali elektrownię. 
Niemców zaatakowało około 120 akow-
ców, z których większość była pracow-
nikami zakładu. Sygnał do szturmu dał 
wybuch podłożonego przez nich ładunku 
i wypuszczenie pary z kotłów. Zaskoczeni 
Niemcy w popłochu wyskakiwali przez 

Szpital przy ul. Karowej Widok ulicy Karowej w 1944 r.

Budynki „Kasztelanki”, spłonęły podczas powstania

okna na Wybrzeże Kościuszkowskie. Po 
zdobyciu przez powstańców elektrowni 
Niemcy nie dawali za wygraną i regular-
nie ją ostrzeliwali. Wówczas niektórym 
powstańcom udało się przedostać do kli-
niki na ul. Karowej w celu zrobienia im 
opatrunków [1, 8]. 

Od tego momentu pracownicy szpitala 
byli pod stałą kontrolą Niemców. Wpadali 
na teren kliniki w poszukiwaniu powstań-
ców. Na szczęście udało się przekonać na-
pastników, że takowych brak, a w budynku 
znajduje się tylko personel i pacjentki. Całe 
codzienne życie zostało sprowadzone do 
piwnicy, gdzie leżały nieliczne chore, odby-
wały się porody i dokonywane cięcia cesar-
skie oraz mniej skomplikowane operacje. 
Całością koordynowała dr n. med. Maria 
Szadkowska w asyście lek. Zygmunta Ku-
czyńskiego. Wspomnienia z tych dni oprócz 
naszego bohatera opisał jego rówieśnik 
Bogdan Budzyński (rodem z Krotoszyna, 
również absolwent Uniwersytetu Poznań-
skiego). On również, podobnie jak nasz 
bohater, pełnił funkcję pomocniczą lekarzy 
i zauważył, że pomimo niesprzyjających 
warunków nie doszło do poważniejszych 
powikłań i nie odnotowano żadnego zgonu 
wśród położnic i noworodków [1, 3, 4]. 

Cała załoga szpitalna oraz osoby 
przygodne korzystały z wyżywienia szpi-
talnego, które było jednostajne. Kuchnia 
zaopatrzona była w mąkę, kaszę, słoninę, 
ale poza tym posiłki nie mogły być zbyt 
urozmaicone. 

Kolejne wspomnienia Tadeusza Mar-
cinkowskiego: „Mając dość dużo czasu 
zabrałem się do przeglądania biblioteki 
szpitalnej. Przeczytałem kilka książek, 
aby nie myśleć zbyt wiele o tym, co się 
dzieje dookoła. Mogliśmy bowiem na to 
tylko patrzeć z naszych okien. Rozmyśla-
nie nasze przerywało przeraźliwe wycie 
„krów” i „szaf”. Widzieliśmy flagę naszą 
na drapaczu przy placu Napoleona (dziś 
Plac Powstańców), pożar tego gmachu 
i wiele innych pożarów dookoła, bliżej 
i dalej. Śledziliśmy bomby odrywające 
się od samolotów i spadające na Stare 
Miasto” [1, 3]. 

„Opiekunowie” niemieccy zmieniali 
się dość często. Byli to urzędnicy, aktorzy, 
pocztowcy, a w końcu żandarmi. Skąd przy-
chodzili – trudno było powiedzieć. Podobno 
za dnia chodzili z karabinami przeciwko 
powstańcom, a do szpitala wracali tylko 
na noc. Personelowi kliniki budynku szpi-
talnego nie wolno było opuszczać, a na 
wyższe piętra, które były puste, też nie 
pozwalali wchodzić.

W dniu 23 sierpnia wieczorem Niem-
cy kazali wszystkim mężczyznom prze-
bywającym na terenie kliniki zebrać się 
na dziedzińcu szpitala, następnie zostali 
zaprowadzeni na Plac Piłsudskiego, aby 
w bramie jednej z kamienic poczekać do 
rana. Następnego dnia pozwolono powrócić 
na chwilę do szpitala celem przebrania się 
we własne ubrania i zaopatrzeniu w nie-
zbędniki (lekarstwa, żywność), a następnie 
odprowadzono do podstawionego pocią-
gu i przewieziono do obozu przejściowe-
go w Pruszkowie (Dulag 121). Tamże, na 
rozległym terenie warsztatów kolejowych, 
znajdowało się kilka olbrzymich muro-
wanych hal, w jednej z nich urządzono 
ambulatorium, w którym wykonywano 
opatrunki. Przybywali tam chorzy z roz-
ległymi oparzeniami skóry od pocisków za-
palających i pożarów. Obok ambulatorium 
urzędował lekarz niemiecki dr Koenig, 
który zatwierdzał rozpoznania lekarskie 
pisane w celu zwolnienia od wyjazdu do 

Niemiec. Tacy chorzy po pewnym czasie 
byli wywożeni na teren Generalnego Gu-
bernatorstwa. W listopadzie 1944 r. po-
zwolono, aby w Tworkach (gdzie przeniósł 
się Państwowy Zakład Higieny) odbyło się 
szkolenie z epidemiologii duru plamistego, 
chorób zakaźnych, bakteriologii i dezyn-
fekcji. Uczęszczał na nie „aby odetchnąć 
znowu atmosferą nauki”. W tym okresie 
nie zaprzestał działalności konspiracyj-
nej, pomagając w ukrywaniu wielu osób 
ściganych przez gestapo [1, 3].

Zakończenie wojny pozwoliło na uzy-
skanie dyplomu lekarza w 1945 r. na Uni-
wersytecie Poznańskim, przez pewien czas 
pracował jako lekarz Batalionu, później 
w Sanatorium Przeciwgruźliczym w Ino-
wrocławiu. W 1945 r. uzyskał tytuł doktora 
medycyny w Zakładzie Farmakologii UJ, 
tamże dodatkowo studiował na Wydziale 
Matematyczno-Przyrodniczym, uzyskując 
dyplom magistra filozofii w 1952 r. Przygo-
dę z medycyną sądową rozpoczął w 1953 r. 
w Poznaniu, aby wreszcie w 1974 r. objąć 
stanowisko kierownika Zakładu Medycy-
ny Sądowej PAM w Szczecinie. Od tego 
czasu prawie wszyscy absolwenci PAM 
mieli zaszczyt poznać i podziwiać rozle-
głą interdyscyplinarną wiedzę wybitnego 
Profesora [2, 9].

Z  moich osobistych doświadczeń: 
w 1997 r. przed obroną mojego doktoratu 
obowiązywał egzamin z historii medycy-
ny. Moim promotorem był prof. Tadeusz 
Brzeziński, który poprosił, aby ten egza-
min przeprowadził emerytowany już prof. 
Tadeusz Marcinkowski. Była to dla mnie 
fascynująca dysputa. Rozpoczęliśmy od 
wspomnień Rudolfa Weigla, od walki z ty-
fusem plamistym, a później… Pan Profesor 
przedstawił mi „żywą historię”, którą ja 
zgłębiałem dotychczas głównie w archi-
wach. Gdy dodać do tego, że recenzentem 
mojej pracy był już wówczas sędziwy Prof. 
Bolesław Górnicki, to czuło się onieśmiele-
nie wobec tak wielkich nestorów powojen-
nej medycyny i jeszcze bardziej utwierdziło, 
że „historia magistra vitae est”.

Bibliografia:
1. Tadeusz Marcinkowski: Fragmenty pamiętnika. W: Pamiętniki lekarzy, Spółdzielnia Wydawnicza Czytelnik, Warszawa 1964.
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KOŁO SENIORA FELIETON

dr hab. n. med. Halina Ey-Chmielewska

Od wielu lat Koło Seniora przy Okręgowej Izbie Lekarskiej w Szczeci-
nie współpracuje z Klubem Seniora Okręgowej Izby Radców Prawnych 
w Szczecinie. Spotykamy się na różnych uroczystościach. Udzielając 
sobie wzajemnie pomocy w różnych istotnych dla naszych środowisk 
sprawach. Niestety z powodu COVID-19 nasza działalność została 
zawieszona. Ale jest iskierka nadziei. W dniu 18 lipca 2021 r. w gospo-
darstwie agroturystycznym w Smętowicach odbył się piknik rodzinny 
Okręgowej Izby Radców Prawnych w Szczecinie. Na tą przemiłą uro-
czystość na wolnym powietrzu zaproszono przedstawicieli Koła Seniora 
OIL: dr H. Teodorczyk i dr H. Ey-Chmielewską. Określono zasady dal-
szej współpracy między naszymi kołami. Spotkanie upłynęło w miłej 
atmosferze. Wszyscy uczestnicy informowali o odbytym szczepieniu.

Integracja naszego Koła Seniora z Klubem Seniora  
OIRP w Szczecinie – Piknik radcowski w Smętowicach

I MIĘDZYNARODOWA WYSTAWA MALARSTWA LEKARZY 
Łódź – maj 2021 r.

Dwa lata czekano na wernisaż XVIII Ogólnopolskiej i I Międzyna-
rodowej Wystawy Malarstwa Lekarzy pod honorowym patronatem 
Prezydent Miasta Łodzi Hanny Zdanowskiej i Prezesa Naczelnej 
Rady Lekarskiej prof. Andrzeja Matyi, który odbył się w Sali Klubu 
Lekarza Okręgowej Izby Lekarskiej w Łodzi.

Na konkurs nadesłano 116 obrazów autorstwa 57 lekarzy (37 le-
karzy i 20 lekarzy dentystów) z całej Polski i z zagranicy.

Profesjonalne jury w składzie: prof. Marian Kępiński, prof. Ga-
briel Kołat i dr Daniel Cybula przyznało trzy nagrody główne oraz 
pięć wyróżnień.

W imieniu całego jury dr Daniel Cybula ogłaszając wyniki konkursu 
stwierdził, że wydanie werdyktu było niezmiernie trudne, ponieważ 
niektóre prace były na bardzo wysokim poziomie i z powodzeniem 
mogłyby się znaleźć na profesjonalnych wystawach. Nas, koleżanki 
i kolegów lekarzy seniorów z Koła Seniora, cieszy to, że prace dr. Mie-
czysława Chruściela zostały tak wysoko ocenione. Można powiedzieć, 
że na wystawach łódzkich Pan doktor jest „łowcą nagród”, bowiem 
zdobył na nich m.in. pięć głównych nagród: dwie Złote Palety (2013 r., 
2018 r.), jedną Srebrną (2016 r.) i dwie Brązowe Palety (2017 r., 2021 r.).

Jednym z najpiękniejszych darów jest dar dzielenia się czymś 
i tym dzieli się Pan doktor Chruściel. Malarstwo i grafika dają równo-
cześnie pokazanie innej, własnej wizji świata, większej perspektywy 
i własnego odczuwania rzeczywistości.

Wyniki konkursu:
• Nagroda I – Złota Paleta – Hanna Rzepa (lekarz internista, kar-

diolog – Gdańsk) za zestaw prac.
• Nagroda II – Srebrna Paleta – Andrzej Fraś (lekarz chirurg – 

Środa Wielkopolska) za zestaw prac.
• Nagroda III – Brązowa Paleta – Mieczysław Chruściel (lekarz 

ginekolog-położnik – Szczecin) za zestaw prac.

Gratulacje od lekarzy seniorów Okręgowej Rady Lekarskiej 
w Szczecinie dla dr. n. med. Mieczysława Chruściela

Gratulujemy nagrody i życzymy Panu doktorowi dalszych 
sukcesów w rozwoju swej pasji jaką jest malarstwo!

W imieniu członków Koła Seniora  
ORL w Szczecinie
Przewodnicząca – lek. dent. Halina Teodorczyk

 
 
 
 
 
 

Jacek Juszczyk

Mam przed sobą niezwykle starannie wyda-
ny przy udziale Okręgowej Rady Lekarskiej 
w Szczecinie album-książkę dr. Mieczysława 
Chruściela pt. „Malarz lekarzy”. Okazja jest 
niebagatelna: 100-lecie powstania samorzą-
du lekarskiego w Polsce. Pamiętam, jak się 
odradzał, nie bez powikłań i sporów, lecz 
nie do mnie należy opis nowych początków 
naszej z sukcesem rozwijającej się organizacji. 

W historii czas nie biegnie liniowo, tak 
samo jak nie odbywa się to w naszych prywat-
nych biografiach. Jeżeli ktoś to tak odczuwa, 
to chyba w dniu jego narodzin Mnemozyna – 
greckie uosobienie pamięci, zdrzemnęła się 
była gdzieś daleko w jakimś świętym gaju. 
Na szczęście na pewno nie wydarzyło się to 
bohaterowi tego tekstu. 

Tekstu, używam tej maksymalnie neu-
tralnej nazwy, ponieważ nie jest to żadną 
miarą recenzja, lecz impresja, a właściwie 
szkic do eseju, którego mógłby być kanwą. 

Zacznę od tytułu dzieła (w konkluzji ra-
kiem wycofując się z tej uwagi). Chodzi mi 
o słowo lekarzy. Pomimo że opisane oko-
liczności usprawiedliwiają użycie takiego 
dookreślenia, uważam, że zawęża ono za-
interesowania i umiejętności autora, gdyż to 
jego talent determinuje możliwości działań 
artystycznych poza jakąkolwiek wyodręb-
nioną w sensie socjologicznym grupą ludzi. 
Oczywiście, akcesoria uwiecznianej osoby 
określają jej profesję, lecz to są szczegóły 
scenograficzne. Ostatecznie, najważniejsze 
są – jak to nazywają i antropolodzy i psycho-
lodzy oraz lekarze, a także anonimowi, tzw. 
niezidentyfikowani obserwatorzy – wyrazy 
niepowtarzalnej osobowości modela. 

Konkluzja: uważam, mimo powyższych 
uwag, wydanie albumu Mieczysława Chruś-
ciela za wyraz wrażliwości środowiska lekar-
skiego na wartości sztuki, co nie jest żadnym 
odkryciem, lecz szczęśliwym, wielokrotnie 
udowadnianym faktem i wczoraj, i dzisiaj.

To w końcu, jak czytamy na czwartej stro-
nie twardej okładki, jest Firma Portretowa 
im. Grzegorza Chruściela. I tak, jak to wspo-
mina w swym albumie-książce Mieczysław 

Chruściel, jest nawiązaniem do legendar-
nej Firmy Portretowej Stanisława Ignace-
go Witkiewicza. Witkacy pierwszy nazwał 
tak swoją pracownię, choć przecież nie on 
jeden malował na zamówienie. W praktyce 
robili to wszyscy. Rzecz leży w tym, że w ten 
sposób zawierał rodzaj umowy z klientem. 
Dopuszczał niekiedy możliwość spełniania 
jego życzeń, choć Witkacy raczej nieczęsto 
chadzał na takie ustępstwa. Nie zmienia to 
faktu, że podkreślanie firmowego charakteru 
działalności artystycznej musi uwzględniać 
bardzo zróżnicowane traktowanie modela 
oraz jeszcze innych okoliczności, nazwijmy 
je tak – zewnętrznych (wybór postaci przez 
instytucję, potencjalne miejsce umieszczenia 
portretu itd.). Wymaga to od autora podejmu-
jącego zlecenie swego rodzaju elastyczności, 
w tym także dotyczącej stylistyki wizerunku. 
Wytwarza się więc szczególny rodzaj poro-
zumienia między modelem a twórcą, rodzaj 
kreatywnego partnerstwa. A malarstwo por-
tretowe to bardzo trudna sztuka (trochę taka, 
jak wejście zimą na K2; no, niech będzie – na 
symboliczne Rysy).

Zacząłem ten tekst od zdania: Mam przed 
sobą niezwykle starannie wydany album-
-książkę… pt. „Malarz lekarzy”. To już wiemy. 
Jest to album z reprodukcjami portretów – 
w większości – polskich lekarzy. Z tytułami 
zgodnymi z naszymi akademickimi zasa-
dami. Zobowiązuje mnie to do zachowania 
choćby lekko zaznaczonej, utrwalonej hie-
rarchii. Jej odzwierciedleniem jest fakt, że 
w rektoracie każdej uczelni, chwalebnym 
zwyczajem, umieszcza się bardzo na ogół 
tradycyjne stylistycznie portrety poprzedni-
ków. Rektor – to postać symboliczna. Dlatego 
ma i w czasie uczelnianych uroczystości, 
i – konsekwentnie – na upamiętniającym 
go portrecie, stosowne akcesoria. 

Doktor Mieczysław Chruściel dostosował 
się do tych reguł. Starał się odchodzić od na 
ogół przyjętej rutyny w usytuowaniu postaci. 
Są to ujęcia en face (np. Adam Krechowiecki), 
nieco z boku z zachowaniem fragmentów 
wnętrza (prof. Wenancjusz Domagała), na 
tle ściany rektoratu z widocznymi innymi 
portretami z tej serii (prof. Andrzej Drop), 
na całkowicie neutralnym tle (prof. Witols 
Stajiewicz), w ujęciu ¾ (prof. Krzysztof Mar-
licz) itd. Niezależnie od różnych szczegółów, 
w tym sposobie trzymana berła, najwięcej 
uwagi skupił na precyzyjnym ukazaniu 
oczu, tak że twarz może być pretekstem do 

próby domysłu, jaką Rektor był osobowością, 
a nawet – jak sprawował swój urząd (co już 
jest może sądem trochę przesadnym, lecz 
dlaczego nie?).

Portrety, jak doskonale wiemy, mają różne 
przeznaczenia. Rektorskie są reprezentacyj-
ne, pełniąc funkcje „urzędowe”, natomiast 
większość powstaje z przyczyn pamiątko-
wych, emocjonalnych, intymnych nawet. 
W dorobku Mieczysława Chruściela jest całe 
spektrum portretów „różnego pochodzenia”. 
Pokrótce postaram się je scharakteryzować. 

Jedną ze stylistyk chętnie podejmowanych 
w tym wątku jest rodzaj określany umownie 
jako „gabinetowy”. Klasycznym przykładem 
jest portret we wnętrzu – wizerunek prof. 
Stanisława Czekalskiego namalowany z taką 
brytyjską, lecz lekko ocieploną surowością, jak 
portrety w hallu The Royal Society of Medici-
ne Library w Londynie (na Limpole Street). 
Podobnie, jak ujęcia w miejscu pracy prof. 
prof. Jana Lubińskiego, Bronisława Woyke, 
Williama Russela, czy na naturalnym, ciem-
nym tle prof. Bogdana Czerniaka, wyróż-
niający się swoistą, bardzo „oficjalną” pozą. 

Rozluźnienie konwencji czytelne jest już 
w wizerunku dr. Grzegorza Mazura, w bardzo 
foforealistycznym ujęciu, na tle architekto-
nicznego pejzażu i np. w spokojnej, domowej 
atmosferze w przedstawieniu dr. Grzegorza 
Golańskiego. Wyróżnia się lekkimi stylistycz-
nymi akcentami lat dawnych – portret prof. 
Jerzego Woya-Wojciechowskiego, bez którego 
rodzime życie medyczne (i nie tylko) byłoby 
o wiele, wiele mniej barwne i korporacyj-
nie wartościowe. Pani dr Elżbieta Czerniak 
w malachitowej barwie sukni pełna wdzięku 
i urody, jest oczywistym nawiązaniem do 
konterfektów dam z międzywojnia.

Jest cała seria prac nasycona ekspre-
sją, taką, którą autor zdaje się uzyskiwać 
poza wszelkimi ograniczeniami z tytułu 
zobowiązań. To w pierwszym rzędzie na-
malowane z rembrandtowską nutą portrety 
prof. Bolesława Górnickiego, dr. Mieczysława 
Brykczyńskiego i jak z filmu Fritza Langego 
autoportret (ze str. 73). To dzieło przywołu-
je słowa Juliusza Słowackiego z Podróży do 
Ziemi Świętej (wers 28): „Trudno znać siebie” 
powiada przysłowie, A ja powiadam: trudniej 
widzieć siebie / Przez te szkła biedne, które 
w naszej głowie / Oprawił Stwórca kryjąc 
się na niebie, Także choć błękit przenikniecie 
do dna / Skryta wam jedna rzecz – widzenia 
godna… Zapatrzona w siebie, ekspresyjna 

Współprzeżywanie
Historia to zbiorowa, solidarna sprawa –
nie tylko siebie przeżywamy,
przeżywamy nieustannie innych

Stanisław Brzozowski
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twarz prof. Wandy Andrzejewskiej, ciemny 
ton spojrzenia dr. Franciszka Fudali, radość 
przeżycia prof. Jacka Rudnickiego i rozwiane 
wiatrem włosy w polskim pejzażu Krystyny 
Skupień – to dopełnienie tego oryginalnego 
nurtu kreacji. 

Dowody źródeł innych natchnień au-
tora to postacie kobiece powstające w cie-
płym uczuciu oddania nie tylko ich urody, 
lecz z wykorzystaniem – prawdopodobnie 
w związku z odczuwaną koniecznością uży-
cia środków zróżnicowanej stylistyki, zastoso-
wanej z dystansem i sympatią. Doktor Maria 

Marliczowa przedstawiona w pozie chciało-
by się powiedzieć romantyczno-bukolicznej, 
w porównaniu z wizerunkami dr Małgorzaty 
Chruściel-Nogalskiej i ukwieconej dr Kata-
rzyny Chojnackiej-Pniewskiej, namalowanych 
jak na okładki pisma typu glamour, pozornie 
tworzą dwa odległe światy. A jednak łączy je 
pogoda uśmiechu dr Reginy Antczak-Rut-
kowskiej z zamyśleniem i jeszcze schowanym 
uśmiechem, w utrzymanym w ugrach i brą-
zach portretem prof. Marty Wawrzynowicz-
-Syczewskiej. A także piękno wyrazistych oczu 
dr Kornelii Król.

Autor napisał, że ma wielkie upodoba-
nia do przedstawiania z naturalistyczną (…) 
manierą tego co widać (…) zdarzyło mi się 
kilka razy, że proszono mnie (…) o dokona-
nie korekty wizerunku (…) Ten makijaż na 
ogół nie służy obrazowi. Spodziewałem się 
takiego zdania – wyznania. Jest szczere, tak 
jak powinna być wypowiedź portrecisty rea-
lizującego swój nieprzeciętny talent z wyboru 
przy różnych okazjach. Dowodzą, że pozostał 
mu rozległy obszar twórczej swobody.

W związku z obecną w środowisku informacją o zamiarze sprzedaży budynku przy ul. Marii Skłodowskiej-Curie 11, naszej dotychcza-
sowej siedziby, wyrażamy wielkie zaniepokojenie i głęboki sprzeciw. Nowa siedziba Izby przy ul. Wieniawskiego 23 poprawi wprawdzie 
funkcjonowanie administracji, jednakże budynek ten z uwagi na powierzchnię i rozkład pomieszczeń nie jest w stanie spełnić wymagań 
statutowych, zobowiązujących Izbę Lekarską do zaangażowania w życie i działalność Izby szerokiej społeczności lekarskiej. 

Wzorem innych izb lekarskich w Polsce pragniemy rozwinąć i znacząco poszerzyć platformę działań o charakterze społeczno-
-kulturalnym. Postulujemy przywrócenie statutowej działalności Klubu Lekarskiego „Remedium” w oparciu o pracę prowadzoną  
w profesjonalny sposób, kontrolowany i programowany przez społeczną Radę Klubu. Oczekujemy również od Komisji Kultury, Sportu  
i Rekreacji OIL wielu inspiracji oraz nakreślania nowych zadań Klubowi „Remedium”.

Zgodnie ze zgłaszanymi potrzebami postulujemy, by budynek przy ul. Marii Skłodowskiej-Curie 11 stał się miejscem integrującym 
oraz aktywizującym lekarzy i lekarzy dentystów, propagującym kulturę i sztukę (spotkania literackie, dyskusyjny klub filmowy, pracow-
nie plastyczne, koło brydżowe i szachowe, recitale fortepianowe, chóralne, kółka zainteresowań, imprezy dla dzieci, wystawy, szeroko 
pojęte działania rekreacyjne itp.). Wzorem innych izb planujemy również zorganizowanie obiadów dla lekarzy w zniżkowych cenach. 

Budynek przy ul. Marii Skłodowskiej-Curie 11 odgrywa szczególną rolę w życiu lekarzy seniorów, którzy dotknięci zostali samot-
nością. Powinien w znacznie większym stopniu codziennie im służyć, gdyż wielu spośród nich znalazło się w trudnej sytuacji życiowej.  
To przyjazne i tak dobrze znane od dawna miejsce, zarówno budynek, jak i ogród, powinno być dla lekarzy seniorów otwarte na co dzień. 
Pozwoli im przezwyciężyć problemy trudnej sytuacji psychicznej, związanej z życiem w odosobnieniu i pomoże w powrocie do normalności.

W obecnej sytuacji gospodarczej kraju, w dobie rozpoczynającej się inflacji, decyzja o sprzedaży tak atrakcyjnej nieruchomości 
byłaby nierozważna i szkodliwa. Na szczęście przychody Izby są w stanie zapewnić finansowanie kosztów utrzymania budynku i boga-
tej działalności klubowej. Posiadamy wysokie oszczędności na lokatach w czterech bankach, mamy stałe przychody ze składek człon-
kowskich i innych źródeł. W ubiegłym roku przychody naszej Izby łącznie wyniosły cztery i pół miliona złotych (sprawozdanie Komisji 
Rewizyjnej za rok ubiegły).

Budynek przy ul. Skłodowskiej-Curie 11 jest własnością trzech pokoleń lekarzy – członków Okręgowej Izby Lekarskiej w Szczecinie. 
Został zakupiony i przez lata jest utrzymywany za pieniądze kolegów lekarzy i lekarzy dentystów. Dzięki znakomitym walorom lokali-
zacji i architektury naszego pięknego obiektu (ogród, stary drzewostan, łatwa komunikacja, miejsca parkingowe), sprawnie działająca 
siedziba Klubu Lekarskiego „Remedium” stanie się interesującym i ważnym miejscem na mapie kulturalnej Szczecina i podniesie rangę 
i prestiż środowiska lekarskiego. 

 Podpisali członkowie Okręgowej Izby Lekarskiej zasiadający w gronie Honorowych Członków OIL, w Kole Seniorów OIL, w Re-
gionalnym Oddziale Polskiego Towarzystwa Lekarskiego, w Oddziale Polskiego Towarzystwa Stomatologicznego, w Ogólnopolskim 
Związku Zawodowym Lekarzy: prof. dr Wanda Andrzejewska, dr n. med. Halina Chełkowska, dr n. med. Hanna Dżus, dr n. med. Hali-
na Dejlitko-Tarnowska, dr n. med. Mieczysław Chruściel, dr n. med. Zofia Cykalewicz, prof. dr Halina Ey-Chmielewska, prof. dr Irena 
Fiedorowicz-Fabrycy, dr n. med. Teresa Gabriel, prof. dr Elżbieta Gawrych, dr n. med. Teodozja Gronkowska, prof. dr Józef Hałasa, dr n. 
med. Barbara Hanak-Janowska, dr n. med. Teresa Hortyńska, dr n. med. Anita Horodnicka-Józwa, dr n. med. Krzysztof Jach, dr n. med. 
Barbara Jacuta, dr n. med. Halina Janowska, dr n. med. Ewa Kościółek-Olaf, dr n. med. Teresa Kurowska-Soszyńska, dr n. med. Michał 
Kurowski, dr n. med. Stanisław Laszczyński, dr n. med. Aleksander Łąski, dr n. med. Dorota Marciszewska, dr Antonina Miernik, dr n. med. 
Ewa Miernik, dr Joanna Milkiewicz, dr n. med. Roman Milkiewicz, dr Krystyna Mrozowska, dr Irmina Mrożewska, dr Maciej Mrożewski, 
prof. dr Przemysław Nowacki, prof. dr Maria Nowacka, prof. dr Krystyna Opalko, dr n. med. Alicja Okwiecińska-Jurksztowicz, dr n. med. 
Stanisław Paradowski, dr Danuta Paradowska, dr n. med. Krystyna Polaczek, prof. dr Elżbieta Pankiewicz, dr n. med. Roma Putkarska, 
dr n. med. Jerzy Sawiński, dr n. med. Zofia Skrzymowska-Bączkowska, dr n. med. Walentyna Soroko, dr n. med. Jan Sprogis, dr n. med. 
Jan Stachów, dr n. med. Maria Strokowska, dr n. med. Stanisława Suprasiuk-Zielińska, dr n. med. Halina Szczepańska-Bączkowska, dr 
n. med. Lidia Szyroki, dr n. med. Maria Terebucha-Grabowska, dr Krystyna Wierna-Szczerba, dr n. med. Celina Witt, dr n. med. Halina 
Zielińska, dr n. med. Tadeusz Zieliński, dr n. med. Janina Żwiryn-Duljan, dr n. med. Elżbieta Żukowska-Walczak i wielu, wielu innych.

Szczecin, dn. 16 sierpnia 2021 roku 
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Uchwały Okręgowej Rady 
Lekarskiej w Szczecinie

z 16.07.2021 r.
Uchwała Nr 70/2021/VIII

W SPRAWIE WYRAŻENIA ZGODY NA ZAKUP KRZE-
SEŁ INTRATA V-31 FLBL-ARM DO SALI KONFEREN-
CYJNEJ W BUDYNKU POŁOŻONYM W SZCZECINIE 

PRZY UL. HENRYKA WIENIAWSKIEGO 23

§ 1.
1. Wyrazić zgodę na zakup 100 krze-

seł INTRATA V-31 FLBL-ARM do 
sali konferencyjnej w  budynku po-
łożonym w Szczecinie przy ul. Hen-
ryka Wieniawskiego 23 tj. w  nowej 
siedzibie Okręgowej Izby Lekarskiej 
w Szczecinie.

2. Krzesła, o których mowa w ust. 1, za-
kupić od Nowy Styl Sp. z. o.o. z siedzi-
bą w Poznaniu przy ul. Grunwaldzka 
34a, 60-786 Poznań, przyjmując ofer-
tę z dnia 05.07.2021 r. opiewającą na 
kwotę 31 826,25 zł brutto.

§ 2.
Wykonanie uchwały powierza się Preze-
sowi i Skarbnikowi Okręgowej Rady Le-
karskiej w Szczecinie.

§ 3.
Uchwała wchodzi w  życie z  dniem jej 
podjęcia.

Uchwała Nr 71/2021/VIII
W SPRAWIE WYRAŻENIA ZGODY NA ZAKUP STO-
ŁÓW DO SALI KONFERENCYJNEJ W BUDYNKU 
POŁOŻONYM W SZCZECINIE PRZY UL. HENRYKA 

WIENIAWSKIEGO 23

§ 1.
1. Wyrazić zgodę na zakup 18 stołów 

składanych 140x70x73 chrom do 
sali konferencyjnej w  budynku po-
łożonym w Szczecinie przy ul. Hen-
ryka Wieniawskiego 23 tj. w  nowej 
siedzibie Okręgowej Izby Lekarskiej 
w Szczecinie.

2. Stoły, o których mowa w ust. 1, zakupić 
od STECKO MEBLE Sp. z o.o. Sp. Ko-
mandytowa z siedzibą w Szczecinie 
przy ul. Chodkiewicza 2,3,3a, 70-344 
Szczecin, przyjmując ofertę z  dnia 
13.07.2021 r. opiewającą na kwotę 
13 284,00 zł brutto.

§ 2.
Wykonanie uchwały powierza się Preze-
sowi i Skarbnikowi Okręgowej Rady Le-
karskiej w Szczecinie.

§ 3.
Uchwała wchodzi w  życie z  dniem jej 
podjęcia.

Uchwała Nr 72/2021/VIII
W SPRAWIE WYRAŻENIA ZGODY NA ZAKUP WYPO-
SAŻENIA MULTIMEDIALNEGO SALI KONFERENCYJ-
NEJ W BUDYNKU POŁOŻONYM W SZCZECINIE PRZY 

UL. HENRYKA WIENIAWSKIEGO 23

§ 1.

1. Wyrazić zgodę na zakup wyposażenia 
multimedialnego sali konferencyjnej 
w budynku położonym w Szczecinie 
przy ul. Henryka Wieniawskiego 23 
tj. w nowej siedzibie Okręgowej Izby 
Lekarskiej w Szczecinie.

2. Dostawę i montaż wyposażenia mul-
timedialnego, o którym mowa w ust. 
1, zlecić NORDWECO Sp. z  o.o. 
z  siedzibą w  Szczecinie przy ul. 
Wieniawskiego 21, przyjmując ofertę 
z  dnia 08.06.2021 r. opiewającą na 
kwotę 33 640,50 zł brutto.

§ 2.
Wykonanie uchwały powierza się Preze-
sowi i Skarbnikowi Okręgowej Rady Le-
karskiej w Szczecinie.

§ 3.
Uchwała wchodzi w  życie z  dniem jej 
podjęcia.

Uchwały Prezydium 
Okręgowej Rady Lekarskiej 

w Szczecinie

z 14.07.2021 r.
Uchwała Nr 22/2021/VIII

W SPRAWIE REKOMENDOWANIA CZŁONKA OKRĘ-
GOWEJ IZBY LEKARSKIEJ W SZCZECINIE NA STA-

NOWISKO LEKARZA SĄDOWEGO

§ 1.
Prezydium Okręgowej Rady Lekarskiej 
w Szczecinie rekomenduje dr hab. n. med. 
prof. nadzw. Macieja Kołbana na stanowi-
sko lekarza sądowego w dziedzinie chirur-
gii ortopedii i traumatologii ruchu.

§ 2.
Uchwała wchodzi w  życie z  dniem 
podjęcia.

Uchwała Nr 23/2021/VIII
W  SPRAWIE WSKAZANIA PRZEDSTAWICIELA 
OKRĘGOWEJ RADY LEKARSKIEJ W SZCZECINIE 
DO SKŁADU KOMISJI KONKURSOWEJ NA STANO-
WISKO PIELĘGNIARKI ODDZIAŁOWEJ W ODDZIALE 

CHIRURGII SPZZOZ W GRYFICACH

§ 1.
Wskazuje się lek. Krzysztofa Kozaka do 
składu komisji konkursowej na stanowi-
sko Pielęgniarki Oddziałowej w Oddziale 
Chirurgii SPZZOZ w Gryficach.

§ 2.
Uchwała wchodzi w  życie z  dniem 
podjęcia.

Uchwała Nr 24/2021/VIII
W SPRAWIE REKOMENDACJI PRZYJĘCIA OFERTY 
ZŁOŻONEJ PRZEZ NOWY STYL SP. Z. O.O., UL. GRUN-
WALDZKA 34A ,60-786 POZNAŃ NA ZAKUP KRZESEŁ 
INTRATA V-31 FLBL-ARM DO SALI KONFERENCYJNEJ 
W BUDYNKU POŁOŻONYM W SZCZECINIE PRZY UL. 

HENRYKA WIENIAWSKIEGO 23

§ 1. 
Rekomenduje się Okręgowej Radzie 
Lekarskiej Okręgowej Izby Lekarskiej 
w Szczecinie podjęcie uchwały w przed-
miocie wyrażenia zgody na zakup krzeseł 
INTRATA V-31 FLBL-ARM do sali konfe-
rencyjnej w budynku położonym w Szcze-
cinie przy ul. Henryka Wieniawskiego 23 
od Nowy Styl Sp. z. o.o., ul. Grunwaldzka 
34a ,60-786 Poznań, zgodnie i na wa-
runkach określonych w ofercie z dnia 
05.07.2021 r.

§ 2.
Uchwała wchodzi w  życie z  dniem 
podjęcia.

Uchwała Nr 25/2021/VIII
W SPRAWIE REKOMENDACJI PRZYJĘCIA OFERTY 
ZŁOŻONEJ PRZEZ STECKO MEBLE SP. Z O.O. SP.K. 
UL. CHODKIEWICZA 2,3,3A, SZCZECIN NA ZAKUP 
STOŁÓW DO SALI KONFERENCYJNEJ W BUDYNKU 
POŁOŻONYM W SZCZECINIE PRZY UL. HENRYKA 

WIENIAWSKIEGO 23

§ 1.
Rekomenduje się Okręgowej Radzie 
Lekarskiej Okręgowej Izby Lekarskiej 
w Szczecinie podjęcie uchwały w przed-
miocie wyrażenia zgody na zakup sto-
łów składanych 140x70x73 chrom do 
sali konferencyjnej w  budynku poło-
żonym w Szczecinie przy ul. Henryka 
Wieniawskiego 23 od STECKO MEBLE 
Sp. z o.o. Sp.k. Ul. Chodkiewicza 2,3,3a, 
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OGŁOSZENIA
Szczecin, zgodnie i na warunkach okre-
ślonych w ofercie z dnia 09.06.2021 r.

§ 2.
Uchwała wchodzi w  życie z  dniem 
podjęcia.

Uchwała Nr 26/2021/VIII
W SPRAWIE REKOMENDACJI PRZYJĘCIA OFERTY 
ZŁOŻONEJ PRZEZ NORDWECO SP. Z O.O. W SZCZE-
CINIE UL. WIENIAWSKIEGO 21, NA ZAKUP WYPOSA-
ŻENIA MULTIMEDIALNEGO SALI KONFERENCYJNEJ 
W BUDYNKU POŁOŻONYM W SZCZECINIE PRZY UL. 

HENRYKA WIENIAWSKIEGO 23

§ 1.
Rekomenduje się Okręgowej Radzie 
Lekarskiej Okręgowej Izby Lekarskiej 
w Szczecinie podjęcie uchwały w przed-
miocie wyrażenia zgody na zakup wypo-
sażenia multimedialnego sali konferen-
cyjnej w budynku położonym w Szcze-
cinie przy ul. Henryka Wieniawskiego 
23 od NORDWECO Sp. z o.o. w Szcze-
cinie ul. Wieniawskiego 21, zgodnie i na 

warunkach określonych w ofercie z dnia 
08.06.2021 r.

§ 2.
Uchwała wchodzi w  życie z  dniem 
podjęcia.

z 18.08.2021 r.
Uchwała Nr 28/2021/VIII

W  SPRAWIE ZAOPINIOWANIA KANDYDATA NA 
STANOWISKO KONSULTANTA WOJEWÓDZKIEGO 
W DZIEDZINIE TRANSPLANTOLOGII KLINICZNEJ

§ 1.
Prezydium Okręgowej Rady Lekarskiej 
w Szczecinie opiniuje pozytywnie kan-
dydaturę prof. dr hab. n. med. Bogusława 
Machalińskiego na stanowisko konsultan-
ta wojewódzkiego w dziedzinie transplan-
tologii klinicznej.

§ 2.
Uchwała wchodzi w  życie z  dniem 
podjęcia.

Uchwała Nr 29/2021/VIII
W  SPRAWIE REKOMENDACJI PRZEDŁUŻENIA 
UMOWY DZIERŻAWY POMIESZCZEŃ KLUBU 

REMEDIUM

§ 1.
Rekomenduje się Okręgowej Radzie Le-
karskiej w Szczecinie podjęcie uchwa-
ły w  sprawie przedłużenia do dnia 
31.12.2021 r. umowy dzierżawy pomiesz-
czeń Klubu Remedium zawartej w dniu 
31 marca 2014 r. z Panią Dominiką Dulat 
prowadzącą działalność gospodarczą pod 
firmą: „Hospes Dominika Dulat” w Szcze-
cinie na dotychczasowych warunkach. 

§ 2.
Uchwała wchodzi w  życie z  dniem jej 
podjęcia.

Sekretarz Okręgowej Rady Lekarskiej  
w Szczecinie 

dr n. med. Grzegorz Czajkowski

Prezes Okręgowej Rady Lekarskiej  
w Szczecinie 

dr n. med. Magda Wiśniewska

Pełna treść publikowanych dokumentów znajduje się na https://www.oil.szczecin.pl/bip

Za pośrednictwem Waszej redakcji 
pragnę serdecznie podziękować 

Pani dr n. med. Magdzie Wiśniewskiej oraz Pani Magdalenie Nalewajskiej i Panu Wojciechowi 
Witkiewiczowi – lekarzom Oddziału Izolacyjnego Samodzielnego Publicznego Szpitala Kliniczne‑
go Nr 2 PUM w Szczecinie, a także pielęgniarkom i pozostałemu personelowi wspomnianego 
oddziału, za wspaniałą, troskliwą i profesjonalną opiekę, za empatię, życzliwość i ponadprzeciętne 
zaangażowanie w proces mojego leczenia.

Z perspektywy czasu, jaki upłynął od momentu zakończenia hospitalizacji, mogę śmiało stwier‑
dzić, iż to dzięki Wam mój stan zdrowia na chwilę obecną osiągnął poziom prawie taki, jak przed 
chorobą. Wyraźnie potwierdziły to m.in. wyniki badania TK.

Życzę każdemu pacjentowi, żeby na swojej drodze mógł spotkać tylko takich wspaniałych, jak Wy, 
pracowników służby zdrowia.

Z ogromną wdzięcznością – Witold St. Majchrowicz

UCHWAŁY ORL I PREZYDIUM / PODZIĘKOWANIA

Wszelkich informacji dotyczących ogłoszeń udziela sekretariat redakcji –  
Kamila Sidor, tel. 91 487 49 36 w. 116

Ogłoszenia prosimy przesyłać na adres e-mail: voxmedici@oil.szczecin.pl

Wielkość

Miejsce
Cała strona Moduł

1/2 strony
Moduł

1/3 strony
Moduł

1/4 strony

IV
okładka 2000 zł – – –

II i III 
okładka 1600 zł – – –

Strona
wewnętrzna 900 zł 500 zł 400 zł 300 zł

Zniżki za ilość powtórzeń na okładkach 
i za ogłoszenia modułowe do 1/4 strony

2 powtórzenia 5%
3 powtórzenia 10%
4 powtórzenia 15%
5 powtórzeń 20%
6 powtórzeń 22%

umowa na minimum 20 wydań cena negocjowana

Ogłoszenia drobne WEWNĄTRZ NUMERU

Nekrologi, wspomnienia o lekarzach bezpłatnie
Praca dla lekarza do 20 słów
(dla członków OIL w Szczecinie) bezpłatnie

Ogłoszenia drobne do 20 słów bez ramki 50 zł
Ogłoszenia w ramce
moduł 1/16 strony (bez koloru) 100 zł
moduł 1/16 strony (kolor) 125 zł
moduł 1/8 strony (bez koloru) 170 zł
moduł 1/8 strony (kolor) 200 zł
Dołączenie płyty CD do wydania do uzgodnienia
Insert dołączany do wydania (wykonany we własnym zakresie 
i dostarczony do miejsca kolportażu, min. 500 szt.)
C‑6 1/4 kartki 0,60 zł
C‑5 1/2 kartki 0,80 zł
C‑4 cała kartka 1 zł

Biuletyn
Okręgowej Izby Lekarskiej 
w Szczecinie

cennik ogłoszeń
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prof. dr hab. Irena Karłowska
(1929–2021)

Wspomnienie o prof. Irenie Karłowskiej

2 września 2021 r. na Cmentarzu Powązkowskim w War-
szawie odbył się pogrzeb prof. dr hab. Ireny Karłowskiej 

Profesor dr  hab. Irena Karłowska urodziła się 
w 1929 r. w rodzinie warszawskich lekarzy, Hanny 
i Mariana Petrynowskich. Osierocona w czasie II wojny 
światowej, w 1947 r. podjęła studia na Oddziale Stoma-
tologicznym Wydziału Lekarskiego Akademii Medycznej 
w Warszawie, które ukończyła w 1953 r. W związku 
z kilkukrotną odmową przystąpienia do komunistycznej 
organizacji studenckiej, wraz z dyplomem ukończenia 
studiów otrzymała nakaz pracy w Szczecinie, więc po-
mimo faktu, iż w Warszawie pozostał zarówno jej jedy-
ny brat Jerzy, jak i opiekujący się nią od czasu śmierci 
rodziców wuj, prof. Jan Żabiński, zmuszona została do 
niezwłocznej przeprowadzki na „ziemie odzyskane”.

W 1956 r. poślubiła Stanisława Karłowskiego i za-
łożyła w Szczecinie rodzinę, a w 1958 r. podjęła pracę 
naukową na Pomorskiej Akademii Medycznej (obecny 
PUM), gdzie w 1963 r. uzyskała stopień naukowy doktora, 
w 1975 r. doktora habilitowanego, a w 1991 r. tytuł pro-
fesora. W latach 1983–1994 prof. Karłowska kierowała 
Zakładem Propedeutyki Stomatologii PAM, a następnie, 
w latach 1994–2000 Katedrą i Zakładem Ortodoncji. 
Ponadto, decyzją Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej, 
w latach 1995–1998 sprawowała funkcję Konsultanta 
Regionalnego w dziedzinie ortodoncji.

Była promotorem 10 przewodów doktorskich, men-
torem wielu ortodontów, konstruktorem aparatów do 
leczenia wad przednio-tylnych. Opisała stałą płaszczy-
znę nadgryzową przeznaczoną do leczenia nadgryzów 
we wczesnym uzębieniu stałym. Opublikowała ponad 

80 prac i była autorem licznych podręczników. Pomimo 
przejścia na emeryturę w czerwcu 2000 r., przez wiele 
kolejnych lat pozostawała aktywna naukowo, zaś jej 
dorobek dydaktyczny został zwieńczony opracowanym 
pod jej redakcją podręcznikiem „Zarys współczesnej or-
todoncji”, który w latach 2001–20016 doczekał się trzech 
wydań i z którego do tej pory powszechnie korzystają 
studenci i specjalizanci w całej Polsce.

Profesor Karłowska była współautorką programu 
specjalizacji w dziedzinie ortodoncji oraz aktywnym 
członkiem Polskiego Towarzystwa Stomatologicznego, 
gdzie przez wiele lat przewodniczyła Sekcji Ortopedii 
Szczękowej (Ortodoncji), a przez dwie kadencje była 
członkiem Zarządu Głównego. W uznaniu jej licznych 
zasług, Zarząd Główny PTS nadał jej w 1987 r. god-
ność Bene Meritus (Zasłużonego Członka), zaś w 2010 r. 
Walne Zgromadzenie Delegatów przyznało jej godność 
Członka Honorowego.

Za swoje osiągnięcia oznaczona została Odznaką 
Gryfa Pomorskiego, Złotym Krzyżem Zasługi, Krzyżem 
Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski, a w 2011 r. otrzy-
mała medal Gloria Orthodontiae, ustanowionym przez 
Uniwersytet Jagielloński w Krakowie, dla uhonorowania 
najwybitniejszych ortodontów.

W 2018 r. podjęła wspólnie z mężem decyzję o po-
wrocie do Warszawy, aby w sytuacji pogarszającego się 
stanu zdrowia móc korzystać z bezpośredniego wsparcia 
mieszkającego tam syna. Odeszła 23 lipca br., pozosta-
wiając po sobie trwały dorobek i ciepłe wspomnienia 
osób, które dotknęła swoją naukową pasją i społecznym 
zaangażowaniem.

Wyraz głębokiego współczucia Pani doktor

Mariannie Rzepniewskiej
z powodu śmierci 

Siostry 
składają Zarząd oraz pracownicy 

Przychodni Portowej

Z głębokim żalem i smutkiem zawiadamiamy,  
że odeszła nasza Koleżanka

lek. Katarzyna Świątek
Pracownicy oddziału dziecięco-noworodkowego 

i położniczo-ginekologicznego  
szpitala w Goleniowie

Spiesz się kochać ludzi, 
tak szybko odchodzą

Dnia 2 kwietnia 2021 roku zmarła 

Barbara Filarska
lekarz neurolog

Pogrążona w żałobie rodzina

Umarłych wieczność dotąd trwa, dokąd pamięcią im się płaci
W. Szymborska

Z ogromnym smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci

dr. Jacka Siwulskiego
wiceprezesa Okręgowej Rady Lekarskiej w Szczecinie V Kadencji

członka Okręgowej Rady Lekarskiej w Szczeciniew latach 2001–2009

Wyrazy współczucia dla rodziny i bliskich

składają

Prezes i członkowie 
Okręgowej Rady Lekarskiej w Szczecinie

Żegnając przyjaciela nie płacz, 
ponieważ jego nieobecność ukaże Ci to, 

co najbardziej w nim kochałeś.
K. Gibram

Z głębokim smutkiem i żalem żegnamy:

prof. nadzw. n. med.  
Irenę Karłowską

oraz

lek. Jacka Siwulskiego

Koło Seniora ORL 
w Szczecinie

Panu Prof. dr hab. n. med. Janowi Ślósarkowi
Wieloletniemu Zastępcy 

Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej 
z powodu śmierci

MAŁŻONKI
wyrazy głębokiego współczucia  

składa 
Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej  

wraz z Zastępcami oraz pracownikami Biura
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Komisja ds. Kształcenia Podyplomowego 
ORL w Szczecinie informuje

Okręgowa Rada Lekarska w Szczecinie 23.01.2019 r. podjęła uchwałę w sprawie udziału w szkole-
niach organizowanych przez Okręgową Izbę Lekarską w Szczecinie. W szkoleniach organizowa-
nych przez Okręgową Izbę Lekarską w Szczecinie mogą brać udział członkowie OIL w Szczecinie, 
którzy na dzień wpisania na listę uczestników danego szkolenia nie zalegają z obowiązkiem opła-
cania składek członkowskich na rzecz OIL w Szczecinie za okres dłuższy niż trzy miesiące. 
Nie dotyczy to tych członków OIL w Szczecinie, którzy zostali zwolnieni z obowiązku opłacania 
składek członkowskich lub z którymi podpisano porozumienie w sprawie spłaty wierzytelności 
z tytułu składek członkowskich pod warunkiem wywiązywania się z porozumienia zgodnie z jego 
treścią, lub którym umorzono zaległe składki członkowskie, jeżeli po ich umorzeniu spełniają 
warunki, o których mowa powyżej.
Postanowienie nie dotyczy organizowanych przez OIL w Szczecinie kursów specjalizacyjnych 
wpisanych na listę szkoleń Centrum Medycznego Kształcenia Podyplomowego oraz ogólnopol-
skich konferencji.

dr n. med. Mariusz Pietrzak 
Przewodniczący Komisji ds. Kształcenia Podyplomowego 

ORL w Szczecinie

KONFERENCJE, KURSY, SZKOLENIA
organizowane przez Komisję ds. Kształcenia Podyplomowego  

ORL w Szczecinie

 7–8.10.2021 r. – Kurs szczepień dla lekarzy
 9–10.10.2021 r. – ALS (Advanced Life Support Provider Course) 
 13–14.11.2021 r. – EPALS (European Pediatric Advanced Life Support)
 16–17.11.2021 r. – Kurs szczepień dla lekarzy
 9–10.12.2021 r. – Kurs szczepień dla lekarzy

Szczegółowe informacje oraz formularze zgłoszeniowe znajdą Państwo na stronie OIL  
w Szczecinie pod adresem www.oil.szczecin.pl w zakładce: Konferencje, kursy, szkolenia

OGŁOSZENIA

Ogłoszenia drobne
• Poszukujemy stomatologa do współpracy w  pry-
watnym gabinecie w  Szczecinku. Zapewniamy 
zaplecze materiałowe i  pomoc asysty. Telefon: 
603 792 212.

• Praca dla lekarzy dentystów. Warunki do uzgodnie-
nia. Telefon: 501 825 723.

• Sprzedam gabinety lekarskie w Gryfinie powierzch-
ni 118 m2 działające od 1995 r. Telefon: 691 979 595.

FitProfit
karta nielimitowana

FitSport
karta na 8 wejść

Miło nam poinformować, że dzięki zaangażowaniu Komisji 
ds. Kultury, Sportu i Rekreacji ORL w Szczecinie członkowie 
Okręgowej Izby Lekarskiej w Szczecinie uzyskali możliwość 
skorzystania z karnetów sportowo  ‑rekreacyjnych.

W ramach jednej karty będą Państwo mogli korzystać z wielu 
dyscyplin, takich jak: fitness, basen, siłownia, aqua aerobik, 
sauna, joga, taniec, pilates, sztuki walki i innych…

Członkowie zgłaszają się do programu poprzez wypełnienie 
formularza zamieszczonego na stronie www.oil.szczecin.pl 
w zakładce „Sport, kultura i rekreacja”.

Zapisy na stronie internetowej przyjmowane są do 8. dnia 
każdego miesiąca.

Zgłoszeni członkowie otrzymają e  ‑mail z linkiem do rejestracji 
i płatności, którą trzeba dokonać do 14. dnia każdego miesiąca.

Do wyboru dwie opcje:

Karty sportowo  ‑rekreacyjne dla członków OIL w Szczecinie

 OFERTA NAWIĄZANIA WSPÓŁPRACY
Zakład Ubezpieczeń Społecznych Oddział w Szczecinie 

chętnie nawiąże współpracę z lekarzami specjalistami w charakterze:
– KONSULTANTA ZAKŁADU UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH – 

na podstawie umowy o dzieło obejmującej wykonywanie specjalistycznych opinii  
na terenie działania szczecińskiego Oddziału ZUS (województwo zachodniopomorskie);

– LEKARZA ORZECZNIKA ZAKŁADU – 
na podstawie umowy o pracę, której zakres obejmowałby wydawanie orzeczeń będących podstawą 

do wydania decyzji w sprawach z ubezpieczenia społecznego, kontroli prawidłowości orzekania  
o czasowej niezdolności do pracy dla celów pozaubezpieczeniowych oraz opinii lekarskich.

Szczegółowe informacje można uzyskać pod numerami telefonu: 91 81 01 510 lub 91 459 61 37

Z A P R A S Z A M Y  N A  S Z K O L E N I E

E C H O K A R D I O G R A F I A  
P R Z E Z P R Z E Ł Y K O W A  

P R A K T Y C Z N Y  K U R S

          23.10.2021r.            PUNKTY EDUKACYJNE

ZAPISY 
www.msi.edu.pl

biuro@msi.edu.pl
tel. 511 277 445 



OŚWIADCZENIE 
DOTYCZĄCE AKTUALIZACJI DANYCH KONTAKTOWYCH 

zamieszczanych w okręgowym rejestrze lekarzy i lekarzy dentystów 
Okręgowej Izby Lekarskiej w Szczecinie

Imię  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Nazwisko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Nr Prawa Wykonywania Zawodu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Proszę o zamieszczenie w okręgowym rejestrze lekarzy i lekarzy dentystów Okręgowej Izby Lekarskiej 
w Szczecinie następujących DANYCH KONTAKTOWYCH:

ADRES MIEJSCA ZAMIESZKANIA (proszę podać pełny adres) 

Kod pocztowy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Miejscowość  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ulica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Nr domu  . . . . . . . . . . . . . . . . Nr mieszkania  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ADRES DO KORESPONDENCJI (proszę podać pełny adres) 

Kod pocztowy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Miejscowość  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ulica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Nr domu  . . . . . . . . . . . . . . . . Nr mieszkania  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Telefon komórkowy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Adres e‑mail  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jednocześnie oświadczam, że przyjąłem/am do wiadomości, że jestem zobowiązany/a do zawiadamiania 
Okręgowej Izby Lekarskiej w Szczecinie, której jestem członkiem, o zmianie danych wymienionych w art. 
49 ust. 6 i 7 ustawy z dnia 2 grudnia 2009 r. o izbach lekarskich (Dz. U. z 2018 r. poz. 168 ze zm.) oraz do 
przedstawiania dokumentów potwierdzających ich zmianę, w terminie 30 dni.

Data  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Podpis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Podstawa prawna: art. 49 ust. 6 i 7 ustawy z dnia 2 grudnia 2009 r. o izbach lekarskich (Dz. U. z 2018 r. poz. 168 ze zm.) (dotyczy 
zmiany danych osobowych, kontaktowych, uzyskanych specjalizacji, stopni, tytułów naukowych, dokumentów potwierdzających 
wykonywanie zawodu)


